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Д остони «Паҳлавони пӯсти палангпӯш »-и шонри 
гениэлии Гурҷистон Ш ота Руставелй дар ганҷинаи 
тамаддуни ҷаҳон дар қатори осори гароНбаҳби Ш екс- 
л и р , Гёте, Ф ярдавсй , Пуш кин ва ғайра мақом дорад.

А сар  дар эаминаи афсонаҳои қаҳрам онии форс 
:иншо ёфта,, адолатпарварй, инсоНдӯстӣ, диловарй ва 
оэодихоҳирЬ. тараннум мекунад. Ҳ а н ӯ з  охири солҳои 
сийӯм хонандаи тоҷйк аз ин чашмаи салсабил чош- 
ние гирифта буд. К итоби м азкур бо иловаи тарҷи- 
маҳо бар нашри пешин ба муносибати 800-солагии 
рӯзи  таваллӯДи шоир интиш ор меёбад.



Ш О Т А  Р У С Т А В Е Л П

Бо қарорн Комнтетн умумиҷаҳонии сулҳ дар моҳи сен- 
тябрь ҳаштсадсолагии таваллуди шоири ҷовндонии Грузия —  
Шота Руставелӣ, эҷодкорн достони гениалии «Паҳлавони пӯсти 
палангпӯш» ид карда мешавад.

Таьрих ба мо дар бораи худи шоир нишондодп муайяне на- 
ггзоштааст. Ягона тарҷимаи ҳоли ӯ  ҳамин достонаш мебошад. М о  
бояд аз худи он достон, аз образи ҳаҳрамонони вай шахсияти 
шоири гсниалиро фаҳмем.

Досгон дар мобайни асрҳои X II ва X III  эҷод карда шудааст.
Грузия дар он давр яке аз зӯртарин давлатҳои феодализм  

буд. Сарҳадҳои онро аз тарафи Ғарб баҳри Снёҳ, аз тарафи Шарқ' 
баҳри Каспй, аз тарафи Шимол Кавкази Шимолӣ, аз тарафи Ҷ а- 
нуб И реқ ташкил мекарданд. Вазъияти байналхалқии Грузия мус- 
таҳкам ва он якӯмин бор дар таърихи бисьёрасрии худ давраи 
дуру дарози осоиштаи тараққнётро аз сар мегузаронид. Таьрих- 
шиносон нишон медиҳанд, ки Грузия аз ҷнҳати дараҷаи мадания- 
ти худ он вақт назар ба бисьёр мамлакатҳоп аврупоӣ нешқадам- 
тар буд.

Д ар асрҳои X I I— X III  Грузия, ки дар роҳи байни Ш арқ 
(Эрон, Х,нндустон) ва Ғарб (Византия) воқеъ гардида буд, ҳам. 
аз Византия ва ҳам аз Эрон таъсири нуфузи рӯҳонӣ медид. Ада-,
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биёти церковй (калесой) аз Ғарб меомад, китобҳон ашрофу аъёнй 
бештар аз ГПарқ меомаданд. Рассомй ҳам монанди мусиқа таъси- 
ри дутарафа медид.

Ба санъати Грузияи онвақта маданияти Эрон таъсир мекард. 
Эпоси баҳодуронан Абулҳосим Ф ирдавсй «Ш оҳнома» зиндагй ва 
корнамоиҳои баҳодуроиро тасвир менамуд ва он берун аз хокн 
Эрон хеле машҳур буд. Ин достонро дар Грузия ҳам медонистанд.

«Ш оҳнома» он вақтҳо як навъ «маҷмӯаи цонунҳо»-и шараф 
ва далерии паҳлавонон буд. Вай қувваи ҷисмоиин афсонавни қаҳ- 
рамононро тасвир карда буд, ки онҳо яроқ бадаст девҳо ва шай- 
тонҳои гуногунро дар ҷанг маглуб менамуданд ва ба воситаи зӯри 
худ муваффақиятҳои ҳаётӣ ба даст меовардапд.

Достони мазкур низ асари қаҳрамонй мебошад, ҳама одило- 
на ӯро достони бародарй ва дӯстй мешуморанд. Ин —  якӯмин 
ва олитарин достони олами рӯҳии одам дар асрҳои миёна буда, 
достони пурҳляҷони ишқӣ мебошад, ки аз ҳамаи асарҳои гении 
шоиронаи як вақте эҷод шудагй беҳтар аст.

Гарчанде мазмуни достон аз бисьёр ҷои эпоси «Ш оҳнома» ги- 
рифта шуда бошад ҳам, бо вуҷуди ин асосан сартосар оригиналй 
мебошад. Ин достон барои асрҳои миёна асари наве буд.

М о бо ҷуръат гуфта метавонем, ки асрҳон X II  ва X III  дар 
Аврупо ва Осиё асаре эҷод накарданд, ки ҳатто то як андоза ба 
эҷодиёти ҷовидонаи Руставелй монанд бошад.

Ш ота Руставелй знндагии паҳлавонони асри Х Н -ро тасвир 
мекунад. Паҳлавонони ӯ, қаҳрамонони достон Автандил ва Тарнэл  
ҳардуяшон ҳам ошиқаид: якӯмаш —  ба малика Тпнатин, дуввӯмаш  
ба малика Нестан-Дареҷон ошиқ аст. Ишқи Автандил ва Тина- 
тин —  дурахшон равшан ва аз бадбахтиҳо дур аст! Ишқи Тариэл 
ва Нестан-Дареҷон аз сабаби мамониятҳои зиндагй душвор шу- 
дааст ва илова бар ин гуфти дуввӯм аз ҷиҳати характери худ ҳам
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хсле нобаробар, экспансивй мебошад. Д евҳо (каҷетҳо) Нестан- 
Дареҷонро медузданд. Тариэл ба ҷустуҷӯи ӯ меравад, вале нишони 
ӯро ёфта наметавонад.

Д ар вақти сафари ҷустуҷӯ ӯ бо Автандил ошно мешавад. А в- 
тандил ба Тариэл барои ёфтани маҳбубаи ӯ ёрй мерасонад.

Инаст схемаи зоҳирии достон.
Вале мазмуни достон иазар ба схемаи фавул (мавзӯъ) хеле 

чуқуртар аст, чунки достони мазкур проблемаи ташкильёбии цув- 
ваи рӯҳияи қаҳрамононро махсусан чуқур ва равшан мегузорад.

На қувваи дурушти ҷисмонй ва худдӯстй, балки софни хулқу 
атвор, вафодор будан ба маҳбуба, дӯстй бо рафиқи ҷанговар одам- 
ро хушбахт мекунад.

Зан  дар тасвири ӯ натанҳо ганимати ҷангии марди ҷангара ва 
на маҳбубаи мистикии шоирони сайёри ғарбй мебошад. Занон дар 
тгсвири Руставетй —  одамони ҳирс ва ҳисси бузург, дар ишқ ба- 
робар мебошанд. Занро дар ҷанг ба даст намеоваранд, ишқи ӯро 
ба олами охярат нисбат намедиҳанд, ӯро фақат бо рафторҳои қаҳ- 
рамононаи ахлоцӣ ба даст меоранд.

Ш ота Руставелй дар ин ҷо ҳам ба ҷои қоидаҳои кӯҳнаи ишқу 
ошиқй қоидаҳои нав нишон медиҳад. Ин қоидаҳо намунаҳои авва- 
лини гуманизм шудаанд.

Вале гении Грузия боз ҳам пештар меравад
Қаҳрамоноии ӯ на тақсимоти диниро медонанд ва на тацсимо- 

ги миллиро. Д ар достон фишори церкови асри миёна ҳис карда на- 
мешавад ва инчунин маҳдудияти сохти миллй, ки он вақт дар 
замони феодализм ҳатто ба одамони пешқадамтарин ҳам ҳукмрон 
буд, дида намешавад. Руставелй бародарии паҳлавононеро, ки бо 
қаробати рӯҳй ва ягонагии вазифаҳои зиндагониашон вобастаанд, 
нақл мекунад.

Ин тарғибот ҳам барон ҷамъияти феодалй сухани наве буд  
ва дар навбатн худ намунаи нахустини ҳаракати азим —  гуманнзм
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шуд, ки он дусад сол баьд аз Руставелй Аврупоро фаро гирифт.
Тохти муғулон ба Гр}'зия мамлакати гул-гулшукуфтаро ба ха- 

робазор мубаддал намуд. Маданият аз тараҷқй боз монд.
О вози Руставелии ҷовидон ба мамлакатҳои гарбй нарасид ва 

вақте ки дар асри X V  Грузия зулми госибони муғулро нест кард, 
мамлакатҳои гарбй ва дар навбати аввал Италия якӯмин аҳкомн 
гуманизмро ба инсоният маълум намуданд, ннҳо ҳамон аҳкомеанд, 
ки дусад сол пеш аз ҳамон вақт шоири гурҷӣ бо як навъ қувват 
ва ҷасорати азим ифода намуда буд.

Барқарор шудани маданият дар Грузия бо таъсирн Руставелй 
сар мешавад. Н азмн грузин аз таҷрибаҳои ӯ ба вуҷуд меояд. А з  
асри X V III  сар карда шӯҳрати Руставелй калисоҳои Грузияро ба 
воҳима меаядозад. Ва асарҳои шоир сӯзонда мешаванд.

Вале маҳв намудани асари гениалй мумкин набуд.
Он асар дар байни халқ боқй монд ва аз як насл ба насли 

дигар мегузашт. Халқи грузин то ҳол ҳам шеърҳои Руставелиро 
медоиад. Х,анӯз ҳам ки асрҳои бисьёре гузаштааст, образҳои шоири 
бузург хонандаро бо софии ахлоқии худ, бо фаровонии ҳиссиёти 
худ ба ҳаяҷон меандозанд.

Дӯстй —  ҳамчун муҳаббат мавзӯи ҷовидонист. Замон аҳамня- 
ти ин мавзӯъҳоро суст накард, балки торафт зӯртар намуд.

Халқҳои Иттифоқи Советй, ки дар зери роҳбарии партняи Ле- 
иин мамлакати социализмро барпо намуданд ва ба ҷаҳон ахлоқи 
олии коммунистиро эълон намуданд, ягона вориси қонунии Руста- 
велни ҷовидон мебошанд.

Давлаги соииалистии коргарон ва деҳқонон, ки аз тарафи одам 
истисмор шудани одамро барҳам додааст, якӯмин бор дар таърих 
ахлоқи аслии одамиро ба вуҷуд меорад, тамоми ҳиссиёти нагзро 
гарбия медиҳад. Ш араф, дӯстй, далерй нормаи ахлоқи умумй шуда 
истодаанд. Бннобар он аз хазинаи маданияти ҷаҳон ба мо махсусан 
бн эҷодкориҳое наздиканд, ки дар дигар вазъияти таърихй ва дар
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дигар шароиг — ҳиссиёти аълои бародарй, дӯстй ва муҳаббатро 
мадҳ мекарданд. А з  байни ин хазинаҳо яке аз ҷойҳои якӯм бе- 
шубҳа ба эҷодиёти гениалии Руставелй ба достони «Паҳлавонн 
пӯсти палангпӯш» мансуб мебошад.

А з  ин ҷиҳат ид кардани 800-солагии рӯзи таваллуди ӯ — иди 
тамоми миллатҳои Иттифоқи Советй мебошад.

Ии шонри ҷовиди грузин ба ҳар як халқ азиз аст, чунки ӯ ба 
ҳама фаҳмо, ба ҳама наздик аст ва ӯ ҷовид хоҳад монд.

И. Павленко



« П А Қ Л А В О Н И  П Ӯ С ТИ  П А Л А Н Г П Ӯ Ш »

(М азмуни мухтасари достон)

Ростеван, подпюқп Арабнстон духтари худ Тинатнни ноза- 
нинро ба тахт метинонад. Д ар байни меҳмононе, ки ба он маросим 
даъват карда шудаанд, сипаҳсолор Автандил х,ам ҳаст, ки ӯ ба 
Тинатин ошиқ шудааст.

Дар вақти шикор меқмононп подшоҳ Ростеван як ҷавони па- 
лангинапӯшро мебинанд. У дар лаби дарьё нишаста зор-зор гирья 
мекунад. Ҷавони ношинос чунон хушрӯст, ки рӯи ӯ ба атрофа худ 
шӯълаҳо мепошад. Подшоҳ ба аскарони худ амр мекунад, ки сн ҷа- 
вонро ба пеши ӯ биёранд. Вале ҷавони ношиноси палангинапӯш 
фавран ба асп савор шуда, аз назари аскарони Ростеван ғоиб ме- 
шавад.

Тинатин ба дидани ҷавони асрорангез майл пайдо мекунад ва 
аз Автандил илтимос менамояд, ки он ношиносро ҷустуҷӯ намуда 
ёбад. Илтимоси духтари мах,буб барои паҳлавон қонун аст. А з -  
тандил се соли тамом оламро тай намуда ва охир паи паҳлавонро 
меёбад, ӯ дар ғоре шшҳон гардидааст... Автандил поида меистад, 
ҳамин ки ҷавони палангинапӯш баромада рафт, ӯ ба он гор меда- 
рояд. Дар он ҷо ӯ ба зане вомехӯрад; он зан ба ӯ нақл мекунад, 
ки ҷавони дар ғор истиқомат мекардагӣ сппақсолори Қиндустон —  
Тариэл мебошад.

Тариэл ба ғор бармегардад ва зан аз ӯ илтимос мекунад. ки 
ба ошнои нав саргузашташро ҳикоя кунад.

Тариэл зор-зор гирья карда ба маликаи Қ индустон —  Нестан- 
Дареҷон ошнқ будана худро ҳикоя мекуиад.
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Падару модари Нестан духтари нозанини худро ба шаҳзодаи 
Хоразм доданй мешаванд, вале Тариэл домодро мекушад. Подшоҳи 
Х,иидустон дарак мекупад, ки духтараш талқинкунандаи ин қатл 
аст. У ба хашму ғазаб омада қасам мехӯрад, ки ба мураббияи 
духтараш —  ба хоҳари худ Довар, маликан каҷетҳо ҷазо диҳад. 
Дар ин мамлакат одамони воҳиманоки афсонави —  каҷетҳо (дев- 
ҳо) зиндагӣ мекунанд. Бо фармонн Малика Довар каҷетҳо Нес- 
тан-Дареҷонро гирифта мебаранд.

Тариэл барои ҷустуҷӯи Нестан меравад. Ӯ як соли пурра бо 
лашкари худ овораи ҷустуҷӯ мешавад, вале паи Дареҷонро намеё- 
бад. Тамоми лашкари ӯ аз офатҳои гуногун мемурапд. Дар охир 
гузори Тариэл ба як мамлакати ношинос меафтад, дар он ҷо ба 
подшоҳ Ф ридон вомехӯрад. Ф ридон ба 'Гариэл ҳикоя мекунад, ки 
рӯзе ба соҳил як заврақ наздик шуд ва аз он заврақ ду нафар гу- 
лом як зани нозанинро гирифта бароварданд. Ғуломон ҳамни ки 
подшоҳро диданд, нозанинро зуд ба заврақ бор карда гурехтанд. 
Тариэл аз ин ҳикоя мефаҳмад, ки он зан маъшуқаи ӯ —  Нестан- 
Дареҷон аст. Ӯ боз ба ҷустуҷӯ меравад вале натиҷае ҳосил намеша- 
вад. Тариэл ба қаҳру газаб меояд, ӯ  ба ғоре сокин мешавад ва 
аввал девҳои дар он ҷо мезистагиро мекушад. А з  байни тамоми 
лашкар фақат канизак Асмат бо Тариэл мемонад.

Дар навбати худ Автандид аз саргузашти худ ҳикоя карда 
ваъда медиҳад, ки бо якҷоягии Тариэл маликаро ҷустуҷӯ намояд. 
Ӯ ба назди Тинатини худ меравад. Ба вай маълум мекунад, ки 
ҷавони палангинапӯшро ёфта ва ба он ваъда додааст, ки дар ҷус- 
туҷӯи маҳбубаи ӯ ёрӣ расонад. Тинатин беҳуда Автандилро боз 
доштанӣ мешавад —  паҳлавон аҳду паймони дӯстиро дар хотяр 
дорад. А з  барои дӯсташ ӯ тайёр аст, кн дар хатар монад ва азобҳо 
кашад.

Автандил меравад ва ба подшоҳ Ростеван васиятномае мемо- 
иад, ки дар он қарзи бузурги дӯстӣ зикр карда мешавад.

Автандил барои ҷустуҷӯи маъшуқаи Гариэл оламро тай намуда 
ба хонаи савдогаре сокин мешавад. Фотимахотун, зани савдогар ба 
Автандил ҳикоя мекунад, ки рӯзе ба боғи онҳо, ки дар соҳили баҳр 
воқеъ гардидааст, заврақе наздик шуда, аз он заврақ гуломон дух- 
тари нозанинеро фароварданд. Фотима 6а куштани ғуломон флрмон 
додааст ва духтари нозанинро бэ пеши худ гирифтааст. Ин Нестан-
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Дареҷон буд. Духтари камгапи ғамгин дар пеши Фотима дере на- 
истод. Ӯро подшоҳи ҳамон мамлакат ба пеши худ мегирад. Даре- 
чон ба посбоин сарой пора дода мегурезад, вале баъд ба дасти 
каҷетҳои даҳшатнок асир меафтад. Онҳо духтарро ба қалъаи ба- 
ланди пойнораси каҷетй ҳабс мекунанд.

Тариэл, Автандил ва Фридон қалъаи каҷетҳоро муҳосира 
мекунанд. Онро иҳота намуда мегиранд ва Нестан-Дареҷонро озод  
мекунанд.

Қаҳрамонон ба Арабистон рафта дар он ҷо тӯи Автандил ва 
Тинатинро мегузаронанд. Баъд ҳарсеяшон ба Ҳиндустон мсра- 
ванд. Дар роҳ онҳо мефаҳманд, ки подиюҳи Ҳ индустон падари 
Нестан-Дареҷон вафот кардааст. Пойтахти Ҳиндустонро хитойҳо 
муҳосира намудаанд ва подшоҳи онҳо Рамаз тахти Ҳиндустонро 
гирифтанист.

Д ар наздикии сарҳадди Ҳнндустон қаҳрамонон бо лашкарн 
хитоиҳо меҷанганд ва хитоиҳо шикаст мехӯранд, подшоҳи онҳо 
Рамаз асир мешавад. Халқи Ҳиндустон хурсандн ва айшу ншрат 
мекунанд, чунки мамлакаг аз хитоиҳо озод шуд. Малика ва Та- 
риэл ба пеши онҳо гашта омаданд.

Ш оир дар образҳон дурахшон беҳтарнн хислатҳои одамдӯстй: 
садоқат, далерии самимона, дӯст доштани ватанро тараннум мена- 
мояд ва хоинону тарсончакҳоро сахт ҳақорат медиҳад.

Ин хислатҳое, кн дар достони шоири бузурги Грузия таъриф 
карда шудаанд, ҳоло дар мамлакати озоди советй таҷассуми мукам- 
мал пайдо карданд.



Д Е Б О Ч А

Ҳ,амон рӯзе, ки халлоқи ҷаҳон бо қудрати аъзам  
Д ам ид андар тани берӯҳи мавҷудоти олам дам.
Б а мо, бар аҳли инсон бебадал ф айзу  сафоҳо дод, 
Ба ҷояш  сояи худ дар зам ин-як подшо бинҳод.

Х удои яккаву танҳо, ту акси тинати мой,
Бихоҳам даф ъ  кардан кулли ш айтон, изн  фармоӣ.
Т у  сӯзи ошиқонам деҳ, ки дар дил то абад бошад, 
Гуноҳамро сабук гардон, агар вазнин зи  ҳад бошад.
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Чи ш оҳ аст ӯ , ки шеру найзаю  тираш  ба фармон аст, 
Камонабрӯи зулф анбар Т ам арӣ  шоҳи шерон аст.
Ч и  густохӣ, ки хонам мадҳу авсофаш  ба дастонҳо,
К и ҳар  кӣ барқи рӯяш  дид, ёбад олӣ эҳсонро.

Б а  сад хуни ҷигар хонам санои ш аҳриёри дил, 
С урудам  пеш аз  ин баҳраш  навои навбаҳори дил. 
Қ алам ро а з  саводи абрӯяш  омӯхтам ранге,
К и булбул дар сари созам ба афғон асту оҳанге.

Б а  ш аънаш  достонгӯӣ насиби олиям гашта,
Камони абрӯ, тири м иж ж а, лаъли  ӯ маро куш та,
Ч у лӯълӯ меравад ашкам зи  ш авқи дурри дандонаш . 
Ш авад  алмос ҳам пора, агарчи сурб сандонаш!
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К унун бояд маро нутқе фасеҳу қалбе оташ бор, 
Б и яф зо  зеҳну идрокам, бубахшо қуввате саршор, 
Д а р  он сурат тавонам  ш ӯҳра гардонам Т ари элро , 
Х.ам он се пайкари аврангзеби иӯниси дилҳо...

Биё, шинему а з  баҳри Т ар и эл  аш к резонем,
К и монандаш  6а олам зода а з  модар намедонем! 
Н иш астам , Руставелӣ , бо дили садпора а з  ғамҳош, 
К уҳан  афсонае дар назм  овардам  бар ӯ подош.

М ан он дастонсарои руставиям, қисса пардозам  
Б а  номи он парирухсор, андар сӯзаму созам, 
Каш идам  ранҷи иш қи ӯву дармоне намеёбам,
К и бошад, ё шифо бахшад. диҳад  ё ҷовидон хобам.
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Ба лаф зи  гурҷй орам ҷиссаҳои форсро имрӯз,
Каш ам дурдонаҳо дар силки назми хуби табъаф рӯз. 
Басо маънои рангин ҷустаму хуни ҷнгар хӯрдам.
Б а лутф олиҷаноби ман диҳад шодии дархурдам.

Б а ёди як нигоҳи ӯ ду чашмам косаи хун аст,
Д или  ман мубталои ӯ, диёрам даш ту ҳомун аст.
А гар  сӯзад саропоям, надорам бок, хурсандам,
З и  ш еър афрӯхтам маш ъал ба он се гурдн дилбандам.

З и  хатти сарнавиш ти худ наёяд кас бурун асло,
Б а  кишташ  деҳқон шоду сипаҳ бо ш аш пари бурро.
Б а  ошик, хуш тар аз лутфи нигораш  чизи дигар нест. 
Чи хуш, ҳар  кас ба коре банду бо ҳам кинапарвар нест.
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Ч ам анзори диёри илму ирфон назми волояст,
Д ар  ӯ нури илоҳй ҳасту сомеъро ф араҳзояст.
А з  ӯ бар мехӯрад он кас, ки маънорас бувад, ҳаққо, 
Чи хуш назм аст он қатра, ки созад акс оламро.

Бисанҷаид аспро дар роҳи дуру тундпаймой,
З и  чустй марди чавгонбоз дорад дастболой.
Х,амин сон шоир андар ш еъргӯй мебарад ш ӯҳрат,
З и  гуфтан лаб фурӯ бандад, агар байташ  кунад лакчат.

Н азар  бо шоир андозед он гоҳе, ки илҳомаш 
Б ияф сурду каломаш бесафо гардиду беоташ, 
З и  маъноҳои рангини фасоҳатноки оташбор 
Ш икоре метавонад кард оё чобуку ҳуш ьёр.
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Н абош ад шоир он шахсс, ки як-ду ш еърэке бингошт, 
М ахоҳедаш , агар худро бузурги шоирон пиндошт.
К и баъзан  як-ду ш еъри хомро пардохта зӯран,
З а н а д  аррос ҳар ҷо: «Ш еъри ман олист, шоир ман!»

Бувад  ҳам зумрае, ки сустназму холӣ аз маъно, 
Б игӯяд  ш еъри бетаъсири дилноҷӯи по дар по.
М ан онҳоро ш абоҳат медиҳам бо беҳунар сайёд,
К и бим аз  ваҳшиён доранду аз сайди магас дилш од.

Бувад ин гуна шоир ҳам, ки дар базму знёфатҳо 
Н адорад  устухон дар ш еърбофию зароф атҳо.
Х уш  аст он ҳам, агар бошад каломаш содаю равш ан, 
Ч и шоир, гар надорад иқтидори достон гуфтан!
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Н абояд  барабас ранҷе барад дар ш еъри худ шоир, 
Сухан бошад бар ӯ маъш уқи ш ириншеваи нодир, 
Тамоми рози пинҳонаш  ба ӯ фошу аён бошад,
Н ахоҳад  ҷуз ба васли ӯ, ба-д-ӯ ш еъраш  ҷавон бошад.

Б игӯям  фош акнун: «М есароям ҷовидои ӯро.
Бароям  ии ш араф олӣ, надорам шарм з-ин асло. 
А гарчи  чун паланге ҳаст бераҳме, ҳаётам ӯст,
Н иҳонй мебарам номаш дар ин дастон, бихон, эй дӯст.

М ан ин ҷо ншқи дилҳоро тараннум мекунам бо сӯз, 
Чи мушкил дар сухан овардани ишқи равонаф рӯз. 
К и ишқи ман заминй нест, гардунҳост маъвояш , 
Гирифторам ба ҳар  неше паи нӯши таманнояш .
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Н абош ад иш қ мафҳуми иазарбозони ботадбир, 
К аломи ишк, бар гӯшу забонҳо мерасад дилгир, 
А гар  кас ҳисси ш аҳватро биёмезад ба номи ишқ, 
Ҳ ам а  лофу газофи ӯ бувад ҳарф и ҳароми ишқ,

А раб  «маҷнун» бихонад ошиқони ношикеборо, 
К и ӯ дар печу тобастӣ, чу мӯ дар оташи савдо. 
Гурӯҳе ошиқон бо нола рӯ сӯи ф алак доранд, 
Д игар-зоҳирпарастон  волаи холу хати ёранд.

Бувад маҷнун ба зебоӣ чу он хуршеди тобоне, 
Х ирадм андеву сарватманду озоду баэҳсоне. 
Сухансанҷу батадбиру сабуру фотеҳи майдон, 
Н адорад  ҳар кй ин хислат, на ӯ лоиқ ба ин унвон,
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М уҳаббат-ҳисси олӣ, дарки ӯ як олами роҳ аст, 
М уҳаббат дигару ш аҳват дигар, ин моҳу он чоҳ аст, 
М иёни ин ду маънй вартаи беохире пайдост,
Н ам еояд ба ҳам ду соҳилаш , то ин ҷаҳон барпост.

Вафодорию покӣ хосаи некӯи маҷнунист,
Б а  ҳаҷри  ёр кори ӯ, хушо, фарьёду дилхунист, 
Ба ҷабри ёр хурсандасту бигзорад сипосе ҳам, 
Х уш омадгӯию  «ҳолу қиле»-ро ман намехоҳам!

Чунин кирдор маҷнунро намезебад, намешояд, 
Д ам и ҳиҷрон ба васли дигаре ӯ комрон н-ояд 
В-агарна ӯ на маҷнун, бал ҷавоне булҳавас бошад, 
Х уш о маҷнун, ки бегона зи суди хешу кас бошад.
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К аси ош иқ наронад номи ишқ андар забон асло, 
К аш ад ҷабру ҷафои ҳаҷрро дар хилвате танҳо. 
З и  ҳоли мустамандаш  кас наёбад огаҳй боре,
Б а  қаҳру нози ҷонона гузорад ш укри бисьёре.

Н агӯяд  бо касе маҷнун таманнои дили нурхун,
Н игаҳ  дорад ш араф ҳам шони маъш уқ аз забони дун. 
Н аронад  ҳарф и иш қу ошиқй бо мардуми ҳуш ьёр, 
Б арояш  базм  бошад зулми маъш уқу ҷаҳад дар нор.

Ҳ ақи р у  бебасар он, к-ӯ надонад роздориро,
Ч и суде оварад бар хешу ёри гамгусореро.
А гар  биш каст ш аъни нозанинаш  бо забонбозй, 
Чй мехоҳад ба ин кирдор з-он сарви сараф розе?!
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Чаро кас фош мегӯяд, ки ҳаст ӯ ошиқи шайдо, 
Чаро бадном созад дилбараш ро байни одамҳо! 
А гар  ӯро надорад дӯст, пас баҳри чӣ бадкорист, 
Вале бадхӯю бадгапро ҳамин як ш авқи саршорест.

А гар  ошиқ бинолад дар ғами маъш уқа, шоён аст;
Ки аш каш  қар  куҷо резад , заминаш  гул ба домон аст, 
Д урахш ад дар ҳаёташ  офтоби ёди ҷонона,
Н агардад  лек иш қи ӯ миёни халқ афсона.



Қ И С С А И  Р О С Т Е В А Н  —  П О Д Ш О Ҳ И  А Р А Б

Б а  фармони худо андар араб буд Ростеван султон, 
Б узургу  босаховат, соҳиби фавҷу яли бемар,
Б а ғоят меҳрубону одилу хуш ваҳту ботадбир,
Ки худ ҷанговари бемисл буду нотиқи даврон.

Н абуд  он подш аҳро ғайри як духтар дигар ф арзанд , 
Ҷ аҳонаф рӯзу  оламсӯз чун хурш еди тобон буд,
Б а  як дидан рабуд ӯ ақлу ҳушу ҷони бинанда,
Б а  васфаш  нутқи зебо ҳоҷат асту марди донишманд.
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Т инатин буд номи д у х т а р — инро боядо донист!
Чу гардид ӯ калон, ш арманда кардй меҳри рахшонро. 
Н иш аста ш оҳ бо тамкин талаб карда вазиронро, 
Н иш онда назди худ сар кард сӯҳбат меҳрубонона.

Бигуфто: «Пурсише дорам, паи якҷоя санҷидан: 
Ч у гул дар бӯстон паж мурда ё хушку забун ояд, 
Б а  ҷояш  дар гулистон боз дигар гул бурун ояд. 
Ф у р ӯ  шуд офтоби умри ман, омад шаби торик.

Г узаш тум рам , расид айёми пирй-дарди бедармон, 
А гар  имрӯз не, ф ардо бимирам, ин раҳи даврон.
Чи сон ин равш аной, тирагй ҳам раҳ бувад бо он?! 
Ҳ ам ин  ф арзанди хуш тар з-офтобам мешавад султон».
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В азирон дода посух: «Ш аҳ, чаро гӯй зи  пириат,
А гар  гул хушк гардад, боз а з  он мо баҳрам анд астем, 
Чаро, ки рангу зебу накҳаташ  аз  дигарон хуш тар, 
К уҷо бо моҳи гардун метавоиад ҳамсарӣ ахтар?!

М агӯ, эй подш аҳ ин сон. Н апаж м урда гулат ҳоло, 
Суханҳои бадат ҳатто зи  хуби дигарон беҳтар; 
Валекин орзую  матлабат бояд ш авад иҷро:
Д и ҳй  шоҳй касеро, к-офтоб ӯрост фармоибар.

А гар  чи зан  бувад ӯ, шоҳ а з  тақдир мебошад, 
Н агӯем ат тамаллуқ, ӯ тариқи салтанат донад,
К и кораш  чун ҷилои ӯ ба хурш еди ҷаҳон монад: 
А гар  мода ва гар нар ш ербачча, шер мебошад».
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Будй сарлаш кар А втандил, ф арзанди сипаҳсолор,
Б а  қад чун сарви бӯстону ба рух хурш еди тобон буд, 
Ҷ авони наврасу болобаланду нозанин бисьёр,
Ш икори тири мижгонҳои зебои Т инатин  шуд.

Б а  дил пинҳон ҳам еварзид  меҳри он дури макнун, 
Д ар  айёми ҷудой ранги рӯяш  заъф арон  мешуд,
Чу дидаш  боз барафрӯхт, захми дил бишуд афзун. 
М уҳаббат лоиқи ҳайфаст, дилро мекунад нурхун.

Чу султон кард эълон сарварии духтари худро,
Биш уд хурсанд А втанди л, бишуд паст оташи дардаш ; 
Б а  худ гуфто: «Кунун боло ҳамебинам қади ӯро,
А ҷаб  не баҳри ранги зарди  худ дору кунам пайдо!»
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Ш аҳанш оҳи араб андар араб дод ин чунин фармон: 
«Тинатин духтарамро шоҳ кардам , волнди ӯям;
Ба сони меҳри тобон мекунад равш ан ҷаҳонеро, 
Биёед а з  барои дидани он ш ӯҳраи канҳон».

А рабҳо омада сартосару а з  ҳад ф узун аьён: 
С ипаҳсолор-А втандил чу хуршеде будӣ тобон.
Ч у бинҳоданд тахт онҳо, вазири  неки ш аҳ Суқрот 
Чунин гуфто, ки «натвонад касе гуфтан баҳои он!»

Тинатинро падар бар тахт бо симои хуш биншонд, 
Н иҳод  ӯ тоҷи шоҳӣ бар сараш  бо дасти хоси хеш, 
Бидодаш  подшоҳию либоси салтанат пӯшонд.
Ч у хур, духтар тамоми бо фаросат бингарад дар пеш.
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Пас аз таъзим  шоҳу лаш кари у ҷумла баргаш танд, 
З и  ҳар ҷониб дуои хайру бас ҳамду сано омад. 
Ҳ аловат  аз навоҳои наю шайпур мебурданд. 
Н ам ояд  гирья духтар, ашк резад, ӯ бувад маҳзун.

Б ар  авранги падар шистан ба худ ш оиста нашморид, 
Барои ин равон буд сели ашкаш бар рухи зебо; 
Н асиҳат мекунад султон: «Валиаҳди падар ф арзанд, 
Н ам ирад  нори сӯзонам, нагардад то ҳамин иҷро».

Бифарм уд: «Д ухтарам , манмой гирья, нақли ман
бишнав:

Бихондемат туро имрӯз, то шоҳи араб гардӣ,
А з  ин дам бар ту биспурдем ин давлат ба хурсандй. 
Ҳ аким она амал кун. Д урандеш у ф урӯтан шав.
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Ҳ ам он тавре, ки хур бар хору бар гул нур-исор асг, 
Т у  ҳам баҳри кабирону сағирон меҳрубонй кун!
Сахй саркаш  кунад тобет», вафогар худ вафодор аст. 
Сахо кун, баҳрҳо, бин, об ҳам гиранду ҳам бахшаид.

Саховат зинати шоҳон, чу ар-ар зннати ф ирдавс; 
Сахиро ҷумла тобеанд, ҳатто одами хоин.
З ах и р а  суд, аммо ҷамъи беақлонааш  чй суд.
Ҳ а р  он чи бидҳй, они туст, ҳаронч надҳй-бувад нобуд».

Б а ин таълими бобаш оқилоиа дод духтар гӯш, 
Н аш уд безор а з  панду ба диққат ҷумларо ф аҳмид; 
Б а  по бинмуд султон базмҳои хурраму пурҷӯш ; 
Т инатин  баргузаш т а з  меҳр, меҳр ӯро кунад тақлид.
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Би зад  ҷеғ ӯ мураббии вафодору ба сидқи худ,
Бигуф т: «Ганҷинаам ки мӯҳр кардастӣ, ба ман овар, 
Ҳ ам а  чизи маро чун духти султонам ба ман деҳ зуд». 
Б а  ӯ доданду ӯ бахшид беандозаву бемар.

Х уди он рӯз бахшид ӯ тамоми сэрвати худро,
А з  эҳсони бузурги вай ганӣ гаш танд хосу ом.
Сипас фармуд: «М ан панди падарро мекунам иҷро, 
Бимон то ҳеҷ кас накнад ба киш вар ганҷи ман

пинҳон».

Бидод ӯ амр: « Ҳ ар ҷо  ганҷи ман бошад кушосдаш! 
Саис, ин ҷо биёвар бетаваққуф  галлаи аспон!» 
Биёварданду ӯ мекард берун а з  шумор эҳсон;
Чу дуздон карда ғорат моли пурқимат сипоҳиён.
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Б а  монанди ғанимат, мешудй гаиҷинааш  толон, 
Бибурданд аспҳои тозии озодаву пурзӯр;
Вай андар бахшишу эҳсон чу тӯфони самоӣ буд, 
Н амемонад ягон марду зане холию нохушнуд.

Ш уд он базми якӯмин рӯз, нуқлу меваву май буд, 
Сипоҳи бешуморе буд дар он базми шоҳона;
С ари худ кард хам султону андӯҳгиниаш  аф зуд, 
«Чаро озурда ӯ, чӣ рӯй дода?» —  гуфтугӯҳо шуд.

Б а  садри бошукӯҳ бинш аста А втанди л  писандида,
Б увад  сардори лаш кар чусту чаққон чун палангу шер;
Б а паҳлӯяш  вазири  пир С уқроти ҷаҳондида,
Б а  ҳам гуфта: «Чаро ғамгин шуда султону рангаш

зар д ?»
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Ҳ ам егуф танд: «ё ш аҳ дар ягон торик фикр афтод,
Д ар  ин ҷо кай тавонистн кунад чизе ҳазин  ӯро». 
Би гуф г А втанди л: «Эй С уқрот, чаро дурй кунад аз мо, 
Б а  ҳазлу  шӯхй пурсемаш , магар надҳад ҷавоби мо?»

З и  ҷо Суқроту А втанди л биҷаста, бо қади мавзун, 
Қ ад аҳ  пур карда, ҳар ду бо тавозуъ  дар бари султон, 
Б а  зонуи адаб бинш аста наздаш  бо рухи хандон,
В азнр оғози нутқи бофасоҳат кард баҳри он.

«Т у м аҳзун гаштай, эй ш аҳ, гули рӯи ту хандон нест. 
Т у  ҳаққй , сарвати пурқим атат нобуд шуд пайҳам, 
Ҳ,амаро духтари ҳим м атбаландат мекунад тақсим. 
Н ам екардй ш аҳаш , беҳ буд, чаро баҳрат харидй гам!»
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Ш унид шоҳ ин, нигоҳе кард ӯро бо ҷабини шод,
Б а  ҳайрат шуд чи сон ӯ кард ҷуръат  им сухан гуфтан; 
Н акӯ кардӣ, таш аккур гуфту ваъда, меҳрубонӣ дод, 
Д урӯғ ин ҳар кӣ манро дар хасисӣ сарзаниш  бикнод.

«Н а аз онам хавотир, эй вазир , дон аз чӣ маҳзунам: 
Ш удам  ман мӯсафед акнуну айёми ҷавонӣ рафт,
Ягон кас нест дар сартосари мулки бузурги мо,
Ки то омӯхтӣ аз ман тариқи паҳлавониро.

Я гона духтаре дорам, ки зебоест беҳамбоз,
Х удо  пурам надода, ҳисматам дар ин ҷаҳон ин аст,—  
Б аробар  мешудй бо ман чу тирандозу чавгонбоз;
Каме монад ба ман парвардаам  А втандили мумтоз».
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Яли мағрур бо ҳурм ат каломи шоҳ гӯш андохт. 
Т абассум  бо сари хам кард, табассум дод зеб ӯро. 
Ҷ илои дурри дандонҳош  майдонро м унаввар сохт. 
Б игуф т ш аҳ: «Бар чй хандй, ё хиҷолат мекунй моро?».

З и  нав гуфто: «Қ асам  бар ҷон, чаро бар ман ҳамехандй!» 
Б а  ҳурм ат дод посух паҳлавон: «М ан бо ту мегӯям,
Вале қавлам  бидеҳ, к-аз гуфти ман хашмат намеояд, 
М аро нашморй дилозору баҳри ин ҷазо  надҳй».

Н ам уд ш аҳ эътибор: «А сло наранҷам а з  суханҳоят», 
Қасам  хӯрд ӯ ба духтарш , он, ки буд а з  меҳр зеботар. 
П ас А втанди л бигуфт: «А кнун тавонам гап намоям сар: 
М аш ав магрури тирандозй, ботамкин шавӣ беҳтар».

3 * 35



«Ш авам қурбонат, А втандил, тирандози моҳиртар,
Гарав бандему ф авҷат он замон гардад ҳакам дар он». 
«Кй ҳамтонм ш авад, гуфтед, дар майдон? Б а  қавл  истед. 
Х,акам бошанд моро гӯю майдон, эй шаҳи даврон».

Ш аҳаш  гуфто: «Н амонам ман туро ин сон рақобат кард, 
Гу гуфтй: тир андозем, а з  қавлат нагард асло;
Бимои ҷанговарони хуб чун шоҳид равад бо мо,
Д иҳад  майдон нишон он гаҳ, киро тавсиф бинмоянд».

И тоат кард А втандил, бо он ёфт кор анҷом.
Н ам уда хандаву шӯхию бо ҳам меҳрубон буданд; 
Каш окаш  дар гарав карданду доданд ин қарори  хуб:
«Се рӯзи  пурра сарлуч гардад он, кй мешавад мағлуб».
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З и  нав ф армуд ш аҳ: «Бо мо даҳу ду кас равад навкар, 
Д аҳ у  ду одами дигар диҳандмон тир дар пушта:
А з  онҳо ҳар якаш  бо ш ермарди ту бувад ҳамсар. 
Ш уморанд бехато онҳо тамоми захмию  кушта».

Б а сайёдон малик дод амр: «Куҳу пушта тай созед, 
Бубииед то куҷо бисьёр ҳайвоноти ваҳш ӣ ҳаст».
Б а  ҳарбиён нидо доданд: «Ғун гардед, тез оед».
Б а охир омад он базме, ки он ҷо хуррамн кардем.



П О Д Ш О Ҳ  Р О С Т Е В А Н  В А  А В Т А Н Д И Л  Д А Р  Ш И К О Р

С аҳаргаҳ  омад А втандили хушандому гулрухсор,
Б а ранги арғувонй, бо рухи чун лаъли партавдор,
Б а  китфаш  ҷомаи зарбоф , буд ш амш ердори хуб, 
С аворонро ба раф тан шоҳ фармон дод бо ҳанҷор.

Биш уд тайёр ш аҳ, рафтанд баҳри сайд бар аспон; 
Тамоми сайдгаҳро халқ чун занҷир печонда,
Б удй ғавғову идона пароганда сипоҳиён,
Зад ан д й  тир аз рӯи гарав, нахчир афганда.
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М алик фармуд: «Д аҳу ду кас биёед ҳамраҳи моён, 
Б арои мо камонҳои тарангу тирҳо бидҳед,
Ш уморед тирандозию  сайд андоза бинмоед!»
З и  ҳар  кунҷу канори сайдгаҳ нахчир буд тозон.

Ҳ ам еронданд берун аз шумур сайди биёбонро — 
Гавазну гӯрхар, бузҳову нахчирони хуш маҳмез,
Варо дунбол карда ҳукмфармоёну навкарҳо,—
Чй беҳтар бар тамошо! А з  камону дасти бурду бор.

З и  чаиги сумми аспон тира шуд рӯи хури гардун, 
Н ам уданд сайд онҳо, дар биёбон гашт ҷорӣ хун; 
Н ам онд ар тираш он, аз нав ҳамедоданд навкарҳо; 
Н аҷунбидй зи  ҷо сайде, ки захмй кардаанд онҳо.
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Ш уда тозон ба даш ту тӯдаи ҳайвон ҳамеронданд,
Б а қаҳр оварда аз куш тан худои осмониро;
З ам и н  аз  хун ба худ бигрифта ранги арғувониро.
Б а А втандил мегуфтанд: «Ба нахли ҷаннат ӯ монанд».

Н ам уда сайдгаҳ тай омада то охираш онҳо,
Паси он сайдгаҳ — дарьё, лаби ӯ қуллаи кӯҳ буд. 
Ба ҷангал тохт ҳайвонот, натвон рафт асп ои ҷо. 
Ш уда монда, агар чи хостанд онҳо далериро.

Б а  ҳамдигар ҳамегуфтанд бо ханда: «М анам ғолиб!»
Б а  ҳам ҳазлу  талаттуф  карда, дам бигрифта дар ҳар ҷо; 
П ас аз он пеши онҳо ҷам ъ гардиданд навкарҳо,
М алик ф армуд: «А кнун ростй гӯед баҳри мо».
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Ғуломон дода посух: «Бар  шумо мо рост мегуем, 
М алик, бо ӯ шумо ҳарги з нагардидед ҳампоя, 
Кушимон ҳам, ба ӯ ҳамто иай, мо ёрй иатвонем,— 
Н аҷунбиданд захмиҳош  аз ҷо, хуб медонем.

I амоми сайдатон якҷоя бошад бистй сад бор, 
З а д а  А втандил аммо бист сарро аз шумо аф зун: 
Х ато  ҳаргиз нараф та тирҳои он яли чолок,
Вале бисьёрҳо тири шумо мо ёфтем аз хок».

М аликро ин хабар мисли суруди дилрабо бинмуд,
Х уш й мекард ӯ аз нусрати парвардаи хубаш,
Вай ӯро нағз медид, он чунон, ки булбулои гулро, 
Х уш у хуррам ш уду ғам шуд бурун а з  қалби марғубаш .
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Суи соя ш итобиданд баҳри салқинй онҳо. 
Сипоҳиён ш уда ғун, бештар аз хӯша дар киш та; 
Д аҳу  ду кас ғуломони ш уҷоъ дар пеш истода. 
Тамош о карда онҳо хуррамона ҷангалу дарьё.



ЧЙ Н А В Ъ  П О Д Ш О Ҳ И  А Р А Б  П А Ҳ Л А В О Н И  ПӮСТИ  
П А Л А Н Г П Ӯ Ш Р О  Д И Д

Бидиданд паҳлавоне бар лаби дарьё ба афғон буд,
Б а сони шер хуш ҳайкал, ба каф афсори мушкин дошт. 
Л аҷому зину пӯшокаш ҳама пур дурру марҷон буд, 
Сириш ки қалби ҷӯшонага равон бар рӯи ғамгин дошт.

Б а  тан пусти палангон дошт у, муинааш берун; 
Кулоҳаш  низ а з  пӯсти палангони биёбои буд;
Б а  дасташ  дошт қамчиие, ки гафс а з  дасти инсон буд, 
Н ам уда майл онҳо дарк карданд, к-ӯ ба чи сон буд.
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Ғуломе раф т, то бо он яли м аҳзун сухан ронад,
К и зорй менамудй бо сари хам, дидаи гирьён,— 
Ҳ ам ерезонд  борони сиришк аз новаки мижгон. 
Ғулом наздик шуд, ялро набуд вақти сухан гуфтан.

Ғуломи тарсхӯрдаро набуд ҷуръат  ба гуфтугӯй,
Басе кардаш  нигаҳ, гӯё бақувват гашт қалби ӯй. 
Бигуфто: «Ш оҳ ф армудаст раф тан назди ӯ»-ву раф т, 
Вай андар гирья, чизе наш навад, а з  кас набурдй бӯй.

Ягон ҳарф у баён а з  он гуломак паҳлавои наш нид, 
З и  ғавғои қӯш уни бас ф узун ӯ монд бепарво;
З и  қалби оташин афғони бсандоза буд боло,
Б а  ҳам омехт ашку хуну ҷорй буд чун дарьё.
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Б а  ҷони ӯ қасам, ки буд ақли ӯ ба дигар ҷой, 
Ғулом амри малик бори дигар гуфт а з  барои ӯ. 
Вале хомуш нашуд а з  гирьяву наш нид ӯ чизе, 
Ф урӯ  баста лабон чун гунча, накшодй ба гуфтугӯ.

Чу ӯ ҳарфе назад , навкар аз он ҷо бо шитоб омад, 
Б игуф т бо Ростеваи: «Н апсандад ӯ асло шумоёнро, 
М аро гаш танд чашмон хира, дил дар изтироб омад; 
Н атонистам  ба ҳарф  овардаиаш , мондам зиёд он ҷо»

М алик ҳайрон шуду хашмин, дилаш  з-ӯ дар газаб афтод, 
Д аҳ у  ду навкари истода наздаш , боз бифристод,
«Силоҳи ҷакг гиреду биёред наздам  он касро,
К и бинш аста дар он ҷо»,— подшоҳ ин гуна фармон дод.
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Ғуломон раф та пеши ӯ, ҷарангоси салеҳ бархост, 
Ф ақ ат  он гаҳ ба худ омад, яли гирьяндаву маҳзун, 
Б а  атрофаш  иазар  афганду дид ӯ лаш кари аф зун, 
Бигуф го: «Вой бар ҳолам!» Д игар  чизе нагуфт асло.

Б а  чашмон бурд дасташ , пок кард ӯ ашки гарми хеш, 
Гаранг бинмуд бар худ шофу таркаш , дастҳо ёзонд, 
Савори асп ш уд,—  чй ӯ ғуломонро намояд гӯш! —
Б а дигар суй раф т, у дардаш оиро бемудово монд.

Сипоҳиёк бикӯш идаид, к-аф тад паҳлавон дар даст;
Вай он сон кард бо он оҷизон, душ ман намекард он: 
Вай онҳоро бизад  бар ҳам дигар, мекушт, зад  бар хок, 
Б и зад  баъзе ба қамчин, синаҳошонро намуда чок.
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М алик шуд хашмгину пурғазаб, ронд аз пасаш лаш кар, 
Б а  пас у нангарнди, то намекарданд дарьёбаш ;
Касоне, ки расидандӣ ба ӯ, мекушташон бемар;
Б и зад  одам бар одам. Ростеван гардид аз он маҳзун.

Н иш аста шоҳу А втанди л бар тавсан, паи таъқиб 
Б и раф т он паҳлавони бошукӯҳ бо қомати ҷунбон,—
Б а Рахш  аспаш ш абеҳу мисли хур дар арса дар ҷавлон; 
Бидонист ӯ ки султон ҳам шуда дунболгири он.

Чу шуд наздик ш аҳ, дониста аспаш ро бизад қамчин, 
Б а  як он гашт нопайдо, иадидемаш дигар мо боз,
Т у  гӯй дар сурй шуд ё намуда бар само парвоз. 
Биҷустему нашуд пайдо нишони ҷои пои ӯ.
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Х,амеҷустем бо ҳайрат нишони ӯ, нашуд пайдо,
А ҷ аб  мондем а з  ин сон бенишон гум гаш тани инсон; 
Н ам уда мурдагонро навҳа, баста захм сарбозон. 
М алик гуфто: «А ён аст ин, ба охир мерасад шодй».

Бигуфто: «Бар худо хуш н-омад ин айши дарозн ман, 
А з  ин рӯ ш одиям дода ба ғам табдил медонам, 
Тамоми умр ғамгинам намуд, накнад давоям кас, 
Ҳ ам ин  бошад ризои ӯ, ба ӯ сад ш укр мехонам».

Ҳ ам инро гуфту султон, бо дили ош уфта пас гардид; 
Д игар  берун намеомад, ғамаш  болои ғам аф зуд;
Ҳ ам а  раф танд, ҳар  кас, ки ба ӯ дар сайд ҳам раҳ буд; 
Бигуфта баъзе: «Ш аҳ ҳақ» , баъ зе  гуфтанд: «Эй худовандо».

48



М алик дилгиру ғамгин раф т андар хобгоҳи худ;
Ҷ уз А втандил, ки буд ҳамчун писарш , н-омад касе бо ӯ. 
Х,ама раф та, касе он ҷо нашуд дида зи наздикон,
Биш уд хомӯш оҳанги хуши танбӯру ною уд.

Т инатин шуд зи  андӯҳи падар воқиф, давон омад.
З и  ҷо бархост он хурш едрӯ бар остон омад,
Т алаб  кард ҳоҷибу пурсид: «Ба хоб аст ӯ ва ё бедор?». 
Ҷ авобаш  дод: «А ф тода ба ғам, шуд заъф арон рухсор.

Н иш аста пешаш А втанди л ф ақат бар курсии заррин ; 
М алик як паҳлавоне дид з-он рӯ шуд чунин гамғин». 
Т инатин гуфт: «М ан рафтам , ба иаздаш  не дами рафтан, 
А гар  пурсад зи ман, баргӯ ҳамин дам будам инҷо ман».

4 «Паҳлавони пӯсти палангпӯш» 49



Гузаш та вақту ш аҳ гуфто: «Куҷо духтам, наботн ман, 
Н иш оту шодии ман, гавҳарам , оби ҳаёти ман?» 
Ҷ авобаш  дод ҳоҷиб: «О мад ин ҷо ҳозир  он маҳрӯ,
Чу ғамгиниатон донист, гаш т аз роҳу пас раф т Ӯ».

М алик фармуд: «Рав, даъват кунаш, бе вай ба ман
душвор!».

Бигӯяш : « А з чӣ, эй ҷони падар, ту боз пас раф тӣ?
Биё бинмо ғамам нобуду захми дил мудово кун,
Сабаб гӯям туро, а з  чӣ зи ман шодӣ ш уда безор».

Т инатин  боз омад, гӯш бар қавли надар дода, 
З и ёи  рӯи беҳамтои ӯ чун бадр тобон буд; 
П адар  биншонд ӯро, бӯса кардаш  меҳрубонона, 
Бигуфташ : «А з чӣ бедаъват намеоӣ далерона?».
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Б а  ӯ гуфт: «Эй малик, вақте, ки кас донад ту ғамгинӣ, 
Ч и сон ҷуръат кунад бар диданат, гарчи ҷасур аст ӯ? 
Чунин андӯҳатон бар ҳам занад  ҷирми самоиро!
Б а  фикрам баҳри одам кор беҳтар а з  ғаму андӯҳ».

Б а посух гуфт: «Эй ф арзанд, чй бадбахтӣ, ки н-ояд пеш, 
Б а  ман дидаи туро, ҳамрот будан дилхушй бошад, 
Ғамамро ин парешон мекунад, чун дардро дору.
Чу донй аз чй ғамгинам, гуноҳамро бубахшй ту.

Бидидам  паҳлавони ношиносе, буд аҷаб одам, 
Ҷ илояш  кард равш ан меҳр-осо ҷумлаи олам, 
Н адонистам  чй ӯро ғам диҳад, аз кист дар афгон; 
Н аёмад диданам, ман аз ғазаб  бо ӯ дарафтодам.
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М аро то дид, бар аспаш нишасту кард пок ашкаш,
Б а лаш кар гуфтам уро раф та гиранд, у ҳамаро куш т; 
Чу шайтон ғайб шуд, одамсифат н-омад ба назди ман; 
Н адонам  ӯ ҳақи қат буд, ё андар назар  бигзашт!

Кунун ҳайрон аз онам, ин чӣ буд, ё ин чӣ сон дидан? 
Бикуш т ӯ лаш кари ман, кард хун селобсон ҷорӣ.
Чи сон одам шуморй он, ки ин сон тез шуд пинҳон? 
Яқин аст ин, худо айёми ш одиро рабуд аз ман.

Х,аёти хуш, ки аз лутфи худо буд, талх шуд охир, 
Ф аром уш  гашт айёме, ки бо шодӣ ба сар бурдам, 
Х,ама душ вор бар ман, кас тасаллй надҳадам хотир, 
Чи қадре, ки набинам умр чизе накнадам хуррам».
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Т инатин гуфт: «Беақлона ҳарф и ман ҳамин бошад: 
Ч аро, эй подшаҳ! Д ори  ш икоят а з  худо, а з  бахт? 
Чаро дар рӯзи бадбахтӣ худоро мекунй танқид?
Чи сон бад офарад он кас, ки некиофарин бошад!

М ан ин сон маслиҳат бидҳам: шумо, ки шоҳи шоҳонед, 
Бувад  сарҳаддатон бас дур, натвонад расад фармон. 
Х,ама ҷо одамони худ ба ҷустуҷӯ фиристонед,
Х абар  ёбсд бо тезй, ки одам ӯст, ё шайтои».

Б а чор атрофи олам одамон даррав фиристоданд; 
Бидоданд амр: «Цӯедаш, ҳазар  аз сахтй нанмоед, 
Кунед он паҳлавон пайдо, ба чизе вақтро надҳед,
Б а ҳар ҷое, ки натвон рафт, фармонҳо фиристонед».

53



Б ираф танд одамон, дар ҷустуҷӯ як сол гардиданд, 
Ҳ ам еҷустанд  он ялро зи ҳар гуна бипурсиданд, 
Вале а з  ҳеҷ кас а з  будани ӯ ҳарф  наш ниданд, 
Ҳ алоку  хаставу навмед гаш та боз гардиданд.

Ғуломон бо малик гуфтанд: «Паймудем дуньёро, 
Вале ноёфта он паҳлавон, ногаш та з-ин хуррам, 
Н аш уд пайдо ягон одам, ки ҷое дида аст ӯро; 
Н атонистем  мо хидмат, биҷӯ рои дигар ин дам».

М алик гуфто, ки «Х,аҳ буд духтарам, ф арзанди доноям: 
Д урӯғе дида будастам ва ё ш айтони расворо,
К и афтод аз само чун душманам дар м анзилу ҷоям, 
Ҷ удо гардам зи  ғам, набвад дигар ш оиста ғам моро».
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Ҳ ам инро гуфту базму хуррамиро кард ӯ бисьёр, 
З и  ҳар ҷо карда даъват мутрибону дорбозонро, 
Басе инъом дода ҷумларо хонданд бар дарбор. 
Касонеро, ки бо ӯ дар саховат будаанд ҳамто!



А В Т А Н Д И Л Р О  Б А  Ҷ У СТ У Ҷ Ӯ И  П А Ҳ Л А В О Н И  Г1ӮСТИ 
П А Л А Н Г П Ӯ Ш  Ф И Р И С Т О Д А Н И  Т И Н А Т И Н

Либоси хонагй дар бар, хаёли айш андар сар,
Д аруни хобгоҳи хеш А втандил масаррат дошт,
Ғуломи Т инатии-зангиписар овоз дод аз дар,
К и: «М аҳрӯ, сарви дулҷӯе Ш уморо дар ҳузураш  хост».

Б а  ёди ин хабар гӯё, ки А втанди л навохон буд,
З и  ҷо бархост, рахшон пераҳанро зуд дарбар кард, 
Д илаш  лабрези  шодӣ буд, андар сина рақсон буд, 
Ки дар дил орзуи дидани танҳош  мепарвард.
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Қ адам  мезад баҳодурдил ба садҳо кибр А втандил, 
Х аёлаш  банди зебопайкаре, озодараф торе,
Вале бигрифтахотир менишаст он дилбари ҳушгил, 
А гарчи  рӯи ӯ буд беҳтар аз маҳ дар шаби торе!

Н иҳоли ҳоматаш  пӯшида бо пероҳани дебо, 
Д урахш он хосаи қиматбаҳое бар сари дӯшаш, 
Сафи мижгон ба мисли найзаҳо бар синаҳо коро, 
Б аёзи  гардан андар ҳотаи зулфи баногӯшаш,

З и  таҳти чодари дилбар, ки ранги арғувонй дошт, 
Н иш астанро ба А втанди л иш орат кард маҳпайкар, 
Ғуломаш курсии тиллоие овардаву бигзош т,
З и  рӯи он назар  мекард бо шодй ба он дилбар.
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П арй гуфташ , ки: «Боке дорам андар гуфтани розе, 
Н и ят  кардам  нагӯям, лек дилро сабри беше нест, 
М агар донӣ, чаро ман кардаам  ин ҷот овозе,
Ч аро хотирпареш онам, сабабгори малолам чист?»

Бигуфто паҳлавон: «Ерои бадгӯй надорам ман!
А гар  маҳ рӯ ба рӯ бо шамс гардад, хира хоҳад шуд, 
Н амедонам, надорам қудрати фаҳмидани розе,
Ш умо гӯед, бояд чун гиреҳи бандро бикш уд?

Ҷавобаш  дод маҳпайкар ба лат>ли ш аккарафш оне; 
«А минам, дур а з  рӯям ту ғамгин зиндагй дорӣ, 
Т у  ҳайрон мешавй ҳоло а з  ин як рози пинҳоне... 
Т уро гӯям, ки он бо ман намояд хотирозорй.
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М агар бо Ростеван вақти  ш икоратро ба ёд ори, 
Ки диди паҳлавонеро, ки пинҳон ашк меборид... 
М аро он м анзара то ин замон гамнок медорад. 
Ҷ аҳонгардӣ  куну ёбаш, ба ту дорам ҳамии зорӣ.

А гарчи  то кунун а з  ин ғамам огаҳ накардам  ман, 
Вале меҳри туро а з  дур медидам, ки рахшон аст. 
Т уро  ман хуб медонам, ки доим ашк мебори 
Б а  ёди ман, ки меҳрам дар дилу ҷони ту пинҳон аст.

Т у  а з  ду ваҷҳ  бояд, ки ба маи хидматрасон боши, 
Т у  аввал; худ мутеи ман, ки монанди ту дигар нест. 
Дуйӯм, маҳбуб ҳастӣ баҳри ман, маҳбуб хоҳй монд, 
Б и рав  ҳоло биҷӯяш , дигарам як фикр дар сар нест.
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Б а  ин хидмат маро бо тори меҳри хеш хоҳӣ баст 
Ва шодам мекунй гар девро мағлуби худ созй, 
Ш укуф онтар бикун боги умедамро ба нерӯят, 
Сииас, баргарду бо ман бош дар авҷи сарафрозй.

Б и рав се сол ҷӯй онро, ки ту бояд варо ҷӯй,
А гар  ёбй, барои хотири ман муждагонй деҳ 
Ва-гар не, мекунам бовар, ки нақш аш  нест дар олам, 
Сипас ою маро, гулро ба имдодат ҷавонй дсҳ.

Қ асам , ки баъд аз ин гайри ту дигарро намехоҳам. 
А гар  дар ғайри ту чашмам ба дигар мард бикшоям, 
Х удоё, рӯи ҷаннатро набинам, дӯзахй гардам 
Ва тири ишқи ту афтонадам, дар гӯр фарсоям».
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Бигуфто паҳлавон: «Х урш еди ман, олампаноҳи ман,
Чи мегуфтам ба ҷуз тоат ба амри рӯҳбахш и ту,
М ани бар марг розиро каломи ту равон бахшид,
Б а хидмат чун ғуломат ҳозирам  бо роҳи нақши ту».

Бигуфто паҳлавои аз нав: «Ту, эй хуршеди оламгир,
Ки андар осмони ҳусн монанди ту дигар нест,
М ан аз дарьёи лутф ат баҳрабар гардидаам  ҳоло,
Гули ман бехазон монад, ки ҷуз меҳри ту бар сар

нест»...

З и  нав гуфтанду биш ниданд, паймони вафо бастанд,
Ғаму андӯҳи деринро ба мисли чӯб биш кастанд, 
Б и завқиданд , хандиданд а з  фарти вафои ҳам, 
Д урахш иданд чун ш амъи вафо а з  нав барои ҳам.
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Н иш астанд а з  бари ҳамдигарӣ сад бор хуш дилтар,
Б а  ҳам бастанд тори нурҳои чашми меҳрафшон, 
Бигуфто наҳлавон: «он сери ҷони хеш ос кист,
Ки бо чашми талаб бинад туро бо қалби пурарм он?!»

Ҷудоӣ гарчи буд аз ҷонфишони сахттар, аммо 
Ҷ удо шуд паҳлавон бо дидаи хунбор аз наздаш , 
Б а  у а з  ашк марҷон доду аз у тори му бигрифт. 
Д илаш ро монду гӯё бурд андар ҷои он оташ.

Бигуфто худ ба худ: «Эй офтоби зиндагониям, 
Рухи лаъли маро дурӣ зи ту чун каҳрабо созад, 
Б а  доми марг хоҳад бурд ҳаҷри  ту маро дигар, 
Ба роҳи ёр марги ман чу қонун иддао созад».
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Б а кунҷе ашк мебориду аз боди ҷудоиҳо 
Б а худ чун бед м еларзид доим паҳлавони мо, 
П инак мерафту дар паҳлуи худ медид ёрашро. 
Ф иғон  мекарду меафзуд ғамро бар сари ғамҳо.

Ҷудоӣ бо ҳабибаш  ғуссааш ро беш тар бинмуд,
Д у  чашмаш хунфиш оий дошт бо ёди паринайкар,
Чу субҳ омад, бишуд омода он сон, ки барад дилро, 
Б а  аспи худ нишасту бар қабул биш тофт чобуксар.

Ф иристод  ӯ ба қаср онро, ки доим буд дар хидмат, 
Бигуфташ  то расонад ар з  бар шоҳ аз сари ҳиммат: — 
«М усаххар мекунад акнун заминро паҳлавони ту,
Д ам и шамшери ту хасми туро бар ларза  меорад».
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М ан акнун меравам аз сарҳади бисьёр бигзаш та, 
Ҷ аҳонро а з  нигоҳи Т инатин огоҳ хоҳам кард, 
М утеъро шод, саркаш ро ба ашкаш ғарҳ хоҳам сохт. 
З и  нусрат тӯҳфаҳо ҳар гом дар ин роҳ хоҳам кард.

Бигуфто шоҳ: «Беҳад шоду миннатдор хоҳам буд.
Б и рав, шерам, ки рӯ гардондан аз майдон на кори туст, 
С аховатро ту бо ин м аслиҳат исбот бинмудй,
Ҷ удоӣ дер пояд гар, кадомин маслиҳат некӯст?!».

Д аром ад паҳлавон таъзим  дода, шодрӯ гашта, 
Бигуфто: «Подшоҳо, а з  суханҳои Ш умо шодам.
А з  он ҷо, ки Ш уморо аз сари нав дидаам дилшод, 
Х,амин шодй ба ин дидор хоҳад кард имдодам».
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К анор оварда чун ф арзанд , ӯро подш аҳ бӯсид, 
Н абудй байнашон фарҳе чу «ин устоду ин шогирд». 
Б адар  шуд паҳлавон, вақти ҷудой чеҳрае афрӯхт.
К и Ростеван фиғон мекард дар қалбу е и ҳ о н  месӯхт.

С аф ар мекард А втандил баҳодурдил, қавипайкар,
Б а роҳаш  бист рузу шаб гузаш ту боз раҳ  мерафт. 
Х аёли  Тинатин дар сар, ниҳоли қоматаш  дар дил, 
Рухаш ро паҳлавон бар сар бидида мисли маҳ, мерафт.

Чу шаҳ баргаш т дар тахташ , хабар аз паҳлавон бишнид, 
Ки ашрофон варо бо тӯҳфа истиқбол мегиранд,
Вале ӯ дар раҳаш  як дам ҳаял  нокарда раҳ мерафт,
З и  юмни макдамаш  мардум зи шоди бол мегиранд.
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Б а ш аҳри бастадевораш , ба мисли кӯҳ подораш,
Ки андар ҳотаи деворҳои дастнорас буд,
Ф аҳ ат  се рӯз истоду шикори оҳувон бинмуд.
Б а  наздаш  Ш ермадинро хонд, шогирди вафодораш /

Н игоҳи Ш ермандин нури вафо бар паҳлавон медод, 
Чу бо ӯ тарбият дидасту бо ӯ сидқ пайвастаст, 
Н амедонист аммо Ш ермадин а з  оташи ишқе,
К и а з  А втандили мо илтиҳобосо бурун меҷаст.

Бигуфго паҳлавон: «Эй Ш ерм адин, аз он хиҷил дорам, 
К и ту ҳамкори оянда ба ҳар як кору бори ман,
Н адорй огаҳӣ аз ишқи ман, аз аш кбориям,
Н адонӣ он париро, ки висолаш  шуд шиори ман.
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М аро бар ин сафар овард ишқи Т инатини ман,
Ду чашми наргиси бедори ӯ, гулзори руҳсораш ,
Д ари  ин ганҷи пинҳонро ба ту накш ода будам ман, 
К унун ҳарфи вафо гуфт ӯ, манам бо ҷон вафодораш.

Б а  ман ӯ гуфт: « А з он паҳлавонам муждае овар,
Ч у баргардӣ, ба амри қалби ту раф тор хоҳам кард,
Б а ҷуз ту фикри марди дигаре дар ман надорад ҷой»... 
М аро ин ҳарфҳонш  марқами ҷони ҷавон овард.

М утеам ман, мутеонро итоат ф арз мебошад, 
И тоатпеш агӣ орад ба ш афқат подшоҳоиро,
М ан андар оташи иш қаш  бисӯзам, лек хокистар 
Н ахоҳад  кард, бо як лутф бахшад ҳастии ҷонро.
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А з  ин ру, чун ману ту насли як модар, падар ҳастем, 
Б а  наздат илтиҷо дорам ва бар ту боварй дорам — 
Т уро садри сипоҳон мекунам, имони пур дорам,
М ан ипро ҷуз ту бар шахси дигар ҳаргиз набиспорам.

Биш ав раҳбар сипоҳонро, ба хидмат ор аьёнро, 
Ф иристон сӯи дарбор одамонро, то хабар оранд...
Б а ҷоям нома бинвис, тӯҳфаҳо нав-нав бикун роҳӣ, 
К и маиро ҳам ба ёд оранд, ҳам бо хеш биш моранд.

Чу ман дар корзорон, дар шикор оқил амал бинмо, 
М аро се соли пур шав интизору сирри манро дор, 
А ҷаб  не, бо заф ар  бар назди сарви хеш баргардам  
В-агар не, ёд овар аз ман, оҳе каш, сириш кат бор!
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Сипас, ин ш умхабарро бар ҳузури  шоҳ хоҳи бурд 
Ва хоҳи гуфт а з  маргам, зи роҳи қаҳрамониҳо... 
Ҷ у  одам нест ҷовидон, бигӯяш камбағалҳоро 
Д ари  ганҷина во созад, намояд зарфиш ониҳо...

Сипас саъйе бикун, то хотирамро пос дорй дер, 
М абар аз ёд манро, ҳар  замон биншину ёдам кун, 
Д ам одам  аш кборӣ кун, ба танҳоет хорӣ каш,
Чу қалби модарон ш ав, дар канори хок шодам кун».

Каломи паҳлавон бар Ш ермадин онгуна коре кард, 
К и  дасти сабрро аз даст доду ашкборӣ кард, 
Бигуфто: «Бе ту дар олам маро не бахт, не шодист, 
Вале донам саманди фатҳро хоҳӣ саворӣ кард.
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Чаро гуфтй: М аро ин ҷо ба ҷои хеш мемонй,
Чи сон ҷои туро ман пур кунам, бо чашми хунборам, 
Ч и хуш мебуд агар бо ту равам, ҳар ҷо ки хоҳӣ раф т, 
Ба ту ҳамрох, хоҳам буд то ҷон дар бадан дорам».

Ҷ авобаш  дод А втанди л, ки: «Бо ҳак, кордорам ман, 
Каломам як ,—  худам танҳо бубояд ф атҳ бинмоям, 
М ан охир, ошиқам, ош иқ набояд аз сараш  тарсад, 
Б а  танҳои зи  қалби куҳ бояд роҳ бикшоям.

К иро бовар кунам, ҷуз ту надорам бар касе бовар, 
Т у  бар тахтам сазоворй, сазоворй шавй сарвар.
Б а  ҳар сӯ чашм шав, то наш канад хасми ту сарҳадро 
Ва ш ояд боз баргардам  ливои ғолиби бар сар.
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Бало чун ру диҳад, бо худ барад якрову садро ҳам, 
А з  ин ру мон, ки танҳо ҷангаму танҳо заф ар созам, 
П ас а з  се сол агар н-оям, азо гиру ба мотам шин, 
Б а  ҷоям бошу ёдам кун, ба қалби хок бинвозам»...



Б А  Ҷ У СТ У Ҷ Ӯ И  П А Қ Л А В О Н И  ПӮСТИ П А Л А Н Г П Ӯ Ш  
Р А Ф Т А Н И  А В Т А Н Д И Л

Зам и н у  Осмон шоҳид 6а ин аҳволу ин м анзар,
Ки чун дилдодаи содиқ ба амри моҳрӯи хеш 
Зам и н ро  лар за  доду раф т А втанди л ба матлабгоҳ,
К и а з  тарзи  сафар чашми ҷаҳонро бурд суи хеш.

Б а  шасти чорхези асп, аспи бодпои хеш 
Iу за ш т  а з  сарҳади хоки араб аз кӯҳу аз дарьё, 
Ф и роқи  ёри маҳрӯ сӯхт ними боғи умрашро...
«А гар дар паҳлуяш  бошам, наёбад ашк чашмамро».,.
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Чу гул!>о нарчаҳои барф иӯшоианд дар сармо,
Умеди паҳлавон ҳам монд зери бори ҳиҷронаш .
Б а дил мегуфт: «Ҷӯи ғам маро табдил ба дарьё шуд, 
К унун дурам ман аз шодӣ чу тор а з  сози хушхонаш...»

Гули уммеди А втанди л , ки маҳрум гашт аз хуршед, 
Ф аҳ ат  паж мурдатар мешуд, зи оби чашм тар метофт. 
Б а  мулки ғайр А втанди л қарин мегашт бо ҳар кас, 
З и  барқи муждае шомаш ба монаиди саҳар метофт.

Ба роҳи ҷустуҷӯ а з  оби чашмаш баҳр пайдо буд,
Зам и н  бистар ш уду болиш ду бозуи қавияш  буд,
Б а  дил мегуфт: «Эй моҳам, ман а з  ту дур, дил бо туст, 
Барои ту бимирам, шодмон аз хеш хоҳам шуд».
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Зам и н ро  давр зад , ҷое намонд а з  олами офок,,
К и А втанди л варо нодида бошад дар сафар ҳоло, 
Н ади д  аз одамй шахсе, ки шахси ҷустуҷӯяш ро 
Д ар ак  бидҳад ...«Ф ақат се мох, монд, афсӯсу вовайло/»

Б а ҷое бесамар афтод А втанди л, ки дар он ҷо 
З и  насли одамӣ не дид, не як нолае бишнид,
Н а  Вис не Ромин афтоданд бар ин ғам, ки ӯ афтод, 
Б а  ёди нозанини хеш ғам мехӯрду менолид.

Барои истироҳат қуллаи кӯҳе маконаш шуд, 
К и з-онҷо ҳаф трӯза  роҳи тайнокарда метобид, 
Б а  пои кӯҳ рӯди хурдаке чун тор созе дошт, 
Б а  ду соҳил қаду бар ҷангали анбӯҳ мехобид.
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Б а тори кӯҳ омад завқ  бигрифт аз тамошояш 
Валекин рӯзҳои монда доим дар ҳисобаш  буд,
А з  он, ки монда ду моҳи дигар дар ихтиёри ӯ, 
Н а  роҳат дошт рӯзу не ба вақти хоб хобаш буд.

Б а  худ мегуфт: «А гар  танҳо ба назди ёр баргардам, 
Ч и сон гуфтан тавонам ин ҳама беҳудагардиро, 
Н иш онаш  он тараф , овозае аз ӯ набиш нидам, 
А гарчи  дар сафар дидам басо гармиву сардиро...

З и ёд  аз вақт агар ҷӯям , магар ёбам нишонашро,
Б а  вақти худ нагардам , Ш ермадин мотам бапо дорад, 
Буборад ашк чун борону огаҳ шоҳро созад,
К и бори интизориро ба дӯши хеш нагзорад.
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Чи соне гуфта будам, оичунон раф гор хоҳад кард, 
Х,ама хешу таборонро зи маргам бохабар карда,
Пас а з  ин бо кадомин рӯй баргардам  ба назди ӯ»... 
Чунин мегуфту менолид бар хоро асар карда.

Х ям егуф т: «Эй худо, бар ҳоли зорам аз чӣ раҳм ат нест. 
Ч аро се сол умрамро чу нахли бесамар бурдй,
Б а ҷои дил даруни синаам андӯҳро монда,
Б а  ман шоми ғам оварди паяш нури саҳар бурдн».

З и  нав мегуфт дар дил «собирон аз сабр меёбанд. 
Н ам ирам  пеш аз маргам чи бояд кард, эй яздон , 
Бурун а з  амри ту, охир чи хоҳад кард ҳар инсон. 
М аро беҳуда хунборанд ҳоло ҳар  нафас чашмон.
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А з  он сон зиндагӣ мурдан маро беҳтар ки баргардам 
Б а наздаш  бесамар, охир чӣ хоҳам гуфт бар рӯяш , 
А гар  аз паҳлавон пурсад, магар хомӯш истодан»... 
Равои шуд лаб-лаби ҷангал ба ёд оварда абрӯяш .

Чу сӯзанкоб ҷустам сар ба сар паҳнои оламро,
А з  он сон паҳлавон не як нишоневу на овозе,
Х,ақанд онҳо, ки гуфтандам ки ӯ «рӯҳест бадкирдор», 
Х удоё, боз кун бар рӯи ман, аз мағфират, розе».

Ф уром ад аз сари кӯҳу гузаш т а з  ҷангалу дарьё, 
Самандаш  ҳамчу аспи ҳарбиён бар ҷанг омода, 
Вале беҳуда раф танд он ҳама ф ахру тавони ӯ -—- 
Булӯри оразу андар миён, бин, хатти  озода.—
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Н ам уд азме, ки баргардад, кашиД оҳу фиғон аз дил, 
Б а  водй рӯй овард ӯ, саропо роҳро медид,
Яке маҳ ш уд, ки дар роҳаш  надида ҳеҷ инсоне 
Ьа ҷуз хели вуҳуш, ки паҳлавон онро наметарсонд.

А гарчи  паҳлавон бо ғам ш арик, бо нола ҳамдам буд, 
Д илаш  майли хуроки рӯҳбахш и ҷисму ҷон мскард. 
Б и зад  сайдеву дар як гӯша бо чақмок, оташ дод,
Б а ҳар як луқм а ёд а з  чеҳраи он меҳрубон мекард.

С амандаш ро чаридан дод вақти гӯштбирьёнй,
Б а ногаҳ дид: сӯяш шаш савор а з  дур меояд,
Б а  дил гуфто! «Ба ҷуз раҳзан  кй хоҳад буд дар ин ҷо, 
А з  онҳо пурсише а з  ҷустуҷӯи ман намебояд».
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Б а  истиқболи онҳо раф т А втанди л далерона,
Д у  марди риш дор ин лаҳ за  мебурданд навхатро, 
Ҷ авон маҷрӯҳ буд а з  сар ва аз хунраф т беҳуш буд, 
Ф иғон  бар он ҷавон мекард он ду мард дар саҳро.

Садо бинмуд А втанди л: «Ш умо кистед, эй ёрон». 
Ш унид; «О ром ш ав, моро зи ғам ҳоло раҳо бинмо. 
А гар  ин кор натвоиӣ, ба моён ғамш арикй кун, 
Б и рез ашку ба худ мотам, фиғонро ошно бинмо».

Биш уд наздик А втанди л, шунид ин қисса аз мардон, 
К и ашк аз чашмашон мерехт ҳамчун бориш и борон/ 
«Ба паҳной чи ш аҳри Чин ш аҳри босафое ҳаст,
К и мулки мост, з-они се бародарҳои якпаймон.
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Ш унидем аз барои сайд кардан босафо ҷое, 
Бирафтем  он тараф  бо лаш карони бешумори хеш, 
Х уш  омад сайдҷо морову як маҳ ист бинмудем, 
Ганимат буд моро аз шумори лаш карон ҳам беш.

Чу тирандозҳои ғайрро ш армаяда бинмудем,
М иёни мо, бародарҳо рацобат хест чун оташ,
«М ан аз ту нағзтар, не, ман зи  ту» — гӯён миёни ҳам 
Биҷангидем лаф зан , лек дилҳо дошт азми хашм.

Д игарҳоро фиристодем бо хели ғаниматҳо
Ва худ мондему байни ҳам бубастем аҳду паймонро:
К и ҳар  кас дидагиаш ро занад  бо тири худ бояд,
Н а  ки он сайдро шахси дигар бар уй бинмояд...
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Б а худ мо доштем аз аскарони хеш се танро, 
Барои қуш бардориву ҳам аслиҳабардорӣ,
Б а  саҳрову ба ҷангалҳо садои тирҳои мо 
С адо медод он сон, ки набитвон сайд бишморй.

Б а ногаҳ паҳлавоне бо рухи ношод пайдо гашт. 
Н иш аста бар саманди бодпои зоғранги ҳеш, 
Саропо ғарқ андар пӯсти рахшонпаланге буд 
Ва ҳуснаш  нурпошй дошт аз хуршеди гардун беш.

Б а  зур аз байни ҳусни чаш мсузаш  руи ӯ дидем,
Б а дил гуфтем; «хуршед аст, хуршеди замини уст», 
А сираш  хостем орем, бар ин саъй ҳам кардем 
Ва ин дарьёи ашки мо ба ёди ӯ ф ақат як мӯст.
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Д илам ро бурд ҳусни паҳлавону мот гардидам,
Б а  мобайнӣ ҳуш омад он сияҳмуш кин саманди ӯ, 
Бигуфто додари хурдй, ки бо ӯ зӯр  месанҷад, 
Вале он паҳлавон мерафт, дилҳо дар каманди ӯ.

Рухаш  ранги булӯру лаълро аз худ аён месохт... 
Умеди се бародарро ба бод афканд ҳамчун коҳ, 
Н а  як н аззора бинмуду на ҳарф и эътиборе гуфт, 
Б а  зарби  тозиёна пахш карду раф т андар роҳ...

К анор истода хурдиро ба пеш андохтем аз нав, 
Ҷ асоратро  ба кор оварду «исто» гуфт бо ш иддат, 
Вале он паҳлавон шамшерро бар даст нагрифта, 
Варо ш айноби хун бинмуд бо қамчин ба як зарбат.
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Б а зарбе гашт пора каллааш , магзаш  парешон шуд, 
Т анаш  чун ҷисми беҷон ш уд, ба рӯи хок яксон шуд, 
Ҳ,ама мондем ҳайрон, беҷасорат, пайкарн беҷон,
Вале ӯ бо салобат азм  андар роҳи худ бинмуд.

Н азар  бар нас накарду раф т орому ш укӯҳангез, 
А на, н аззора кун, чун офтоб а з  дур метобад...»
Б а  А втанди л иш орат шуд, ҳамон сӯе ки ӯ мерафт 
Ва дид аспи сияҳ, бар он ҳамон пурзӯр метобад.

Н иҳоли орзу хандид дар чашмони А втандил,
Х удаш ро дар сафар дид аввалин бор ончунон муцбил, 
К и дар дил гуфт: «оре, бесамар дуньё нагардидам, 
Кунун хуршеди бахтамро аён болои сар дидам».
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Бигуфто: «Эй бародарҳо, ба роҳи ӯ бишуд умрам, 
Барои ӯ гузаш там  а з  В атан, ҳешу табори хеш, 
Ш умо будед, к-ӯро ҷилвагар дидам дар ин саҳро, 
Х удо ёри шумо, дигар нарезед ашк апдар пеш.

Чи хуш бахтам, муроди хешро дарьёф там  имрӯз, 
И лоҳо, додари хурди Ш умо ёбад давояш ро/..» 
И анаҳгоҳи худаш ро дод бар онҳо нишону гуфт; 
«Равед, ором дам гиред андар сояи он ҷо».

Бигуфту раф т, аспаш ро зада  маҳмез ҳамвора 
Б а  мисли бод мепаррид он сӯ карда наззора,
Б а  дил худро чу маҳ медид пеши офтоби ӯ,
Ғами ӯро ба дил ҷо карда, думболаш  шуд овора.
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Биш уд наздику андешид дар дил вохӯрияш ро, 
«Каломи бад зи  худ бегонагонро дуртар  созад, 
Б а  қалби оқилон раҳ ёфтан ҳам кори осон нест, 
Суханҳои қабеҳ бори хирадро дур андозад...

Ч у ӯ бехуд ва бепарвост андар зиндагонияш ,
М аро ш ояд намонад назди худ, то оразаш  бинам, 
Ш авам  наздик агар «ё ӯ бимонад, бегумон, ё ман... 
Ҳ ам ин  беҳтар, ки андар кунҷе а з  ӯ руст биншинам»...

Б а  дил болид А втанди л, ки «ранҷам  ганҷ дод охир, 
М уяссар мешавад, бинам раҳи кош онааш  ҳозир...
Б а  асбобе, ки ӯ садди раҳаш ро дур месозад,
Варо мағлуб бояд кард, дигар нестам тадбир...»
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Д у ш аб, ду рӯз афтоданд пушти ҳамдигар онҳо 
Д ам е нохуфта, нохӯрда, даме ором нанш аста,
Б а  ҳам не чашм бикш оданд, не як ҷой истоданд, 
Равон буданд, даш ту водиро бо ашки худ шуста...

Бираф танду бирафтанду шабе харсангҳои зӯр 
Д урахш он гашт бо горе, ки рӯде аз тагаш  мерафт, 
Бурун а з  аҳл нақши соҳили а з  буттазор обод, 
Д арахтони баландаш  буд сар дар осмони ҳафт.

Ғузаш т он паҳлавон аз рӯду аз харсанг сӯи ғор... 
Ф уром ад  дар хами аъзам дарахт а з  асп А вгандил, 
Баром ад бар дарахту кард аз он ҷой н аззора,
К и ӯ раҳ  меравад бо ашки резон ҷониби манзил.
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Гузаш т а з  ҷангалу назди  даромадгоҳи ғор омад, 
Баром ад духтаре, ки дошт бар дӯшаш  сияҳпӯше, 
Ф иғон бардош т он маҳрӯ, зи  оби чашм баҳре сохт, 
Биҷаст аз асп гурду кард бо духтар ҳамоғӯшй.

Бигуфто паҳлавон: «Эй хоҳарам А см ат, қазоро бин, 
К и чандин ваҳт раф ту хости дилҳо нашуд пайдо. 
Бигуфт инрову зад  бар сина, хун а з  дидагон борид, 
Варо оғӯш кард он духтару бистурд ашкашро.

З и  мӯи кандаи онҳо бишуд анбӯҳтар ҷангал,
К анори ҳамдигар ҳар як фиғону карбало мекард. 
Бидод акси садо харсанг, ҷангал а з  фиғон пур шуд... 
Т ааҷҷуб  карда А втандил ба он м анзар ниго мекард.
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Н аф асро рост кард  он нозанин, бар дард тоб овард, 
Гирифт аф золи аспу кард  рӯяш ро ба сӯи ғор,
Каш ид аз паҳлавон ҳам ӯ либоси ҷангпӯш иро,
Д игар  он рӯз берун н-омаданд он ду дили афгор...



С Ӯ Қ Б А Т  О Р О С Т А Н И  А В Т А Н Д И Л  БО  А С М А Т  
А Н Д А Р У Н И  ҒО Р

Ф аром ад а з  дарахту баркуш ода банди тавсанро, 
Савораш  гашту шуд сӯи даҳони ғор раҳпаймо.
А з  он ҷо дилбаре гирьёну нолон дав-давон омад, 
Б а  дил мегуфт, он табанда хурш еди ҷаҳон омад.

Ч у омад ру ба ру —  ин мардро бсгонае дарьсфт.
Рух а з  у тофту афғонкунон бар манзилаш  биш тефт. 
Б а  ф арьёду фиғонаш  ҷӯр шуд акси садои ғор,
К и А втандил варо дар чанг зад  чун кабкаке ночор.
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Вале духтар намедодаш тану а з  ӯ ба нафрат буд,
Чу кабки хӯрда дар чанги уқобе дил ба даҳш ат буд. 
Т ари элро  ба имдодаш расидан орзу мекард,
Ки А втандил бисуда рӯ ба хокаш, гуфтугӯ мекард.

Б а ӯ мегуфт. «Сокит ш ав, ман инсонам, зи Х ,аввоям/ 
Ки худ ҷӯёи он марди пареш онрӯзгор оям.
Б а ман а з  қиссаҳояш  ҳиссае бархон, аё дилбар, 
Н амехоҳам бадӣ кардан, машав тарсон, аё дилбар».

Сухан оғоз кард он духтарак бо оҳу раҳмомез,
«Н ай девона гар, сар деҳ маро вар-на машав хунрез! 
Т уро осон бувад пурсидани ин қиссаи душвор.
М акун беҳуда зӯрӣ, муш кил аст аз баҳри ман ин кор».
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З и  нав такрор кардаш : —  «П аҳлавоно, гӯ, чӣ мехоҳй? 
Б а  сад девон нағунҷад қиссаи ӯ, ту чӣ мехоҳӣ?
А гар  як бор «хон» гӯӣ, дусад борат «на» мегӯям. 
М аро аз ханда гирьсни хуш аст, оҳу фиғонҷуям».

«Санам, кақиф най, ман а з  куҷоям, дарду ранҷам чист: 
Ҷ аҳонро гашта ҷустам, а з  Т ар и эл  як нишон ҳам нест, 
Т уро  дарьёфтам! Г ар  ранҷай аз гуфтаҳои ман,
М аранҷ , эй иозании, баргӯ каломе хуш барои ман!»

Бидодаш  духтарак посух: «Чаро исрор м еварзй?
Б а сар он О фтобам  нест, ранҷонй, наметарсй! 
С.ухан кӯтоҳ беҳтар, ин сухан биньюшу рав роҳат; 
Н агӯям  заррае бо ту, бикун, ҳар чи днлат хоҳад!»
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Б а зону андар омад, пойбӯсй кардаш  А втандил,
Вале сад илтиҷою  зориаш  нанмуд асар дар дил.
Сипас, д арқаҳр  шуд аз қаҳру  истиғной он духтар,
Ду чашмаш хуи гирифту ранги руяш  гашт чун заъф ар.

Биҷасту ҷанг зад , афганду хаиҷар дар гулӯяш  монд. 
«Ч аро зорй кунам, хорй диҳй бар ман»,—  сухан меронд, 
«М агар мушкил будат гуфтан зи  ҷон додан ба ин озор. 
1 уро он сон кушам, ки душ манамро даш наи Ч,аббор!»

Ҷавобаш  дод духтар: «Ин хатокорӣ чй пеш орй.
А гар  ҷонам набистонй, маро худ зиида медорй. 
З аб о н  баҳри чи бикш оям, чу таҳдидам  наёрад марг, 
А гар  куш тй маро, нақле кӣ бо ту мекунад як барг».
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Бигуфташ : «П аҳлавоно, аз чи аҳволам  напурсидй? 
К и ман то зиндаам  ҳарф е нахоҳам гуфт, бишниди! 
М аро охир кушй м аҷбур аз рӯи ризои ман,
К унй сад пора ҷисмамро, чу хатти нохуши душман.

М абар асло гумон, к-аз марг метарсам дар ин майдон, 
М аро вораста а з  ғам мекунй, ашкам ш авад поён,
Ҳ ам а  олам ба чашмам бештар а з  парри коҳе нест. 
Туро нашносаму сирр доданам а з  некроҳй нест!»

Ҷ авон бо хеш андеш ид: «М ан ҳарги з ба ин тадбир 
А з  ӯ розе намегирам, дигар ҷӯям , яқин, тадбир».
Варо аз чанг ворасту нишаст андар канори гам, 
Бигуфто сӯи духтар: «М ан туро ранҷонда, пурранҷам».

93



Н иш аста духтарак андӯҳгину изтироболуд,
Ки А втанди л бирезад ашку ғарқа дар хаёли худ. 
Гулистони рухаш  помоли селоби сиришкаш  гашт,
Б а  ногаҳ духтарак афгон каш иду дил пуроташ  гашт.

Д илаш  бар паҳлавон месӯхт, ашкаш  ш аш қаторон буд. 
К и чун бегонае бинш аставу лаб зери дандон буд. 
Ҷ авони паҳлавон фаҳмид, к-аз ӯ дарғазаб  гаш таст, 
З и  ҷо бархост гирьёну ба пеши пои ӯ шуд паст.

Б а ӯ гуфто, ки: «М ефаҳмам, нахоҳӣ хоҳарам будан, 
Гуро ранҷондаам, баргаш табахти бадзабонам  ман. 
Б а  ту сад илтиҷо дорам, бубахшоӣ гуноҳамро, 
Гузаш тан аз гунаҳ то ҳаф т боре ҳаст расми мо.
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А гар  густохие кардам , ба табъи ту нафоридам,
К и ман маҷнунаму бар ҳоли зорам  ш афқат оредам; 
Д и гар  аз кас умедам нею аз  ҷое паноҳам нест,
Д илу ҷонам ба қурбонат, ба ҷуз ин молу ҷоҳам нест!»

Чу духтарро ба гӯш омад каломи дилхурӯш и ишқ, 
Б и зад  ф авворае садчанд аз чашмонш ҷӯши ишқ, 
Ф игонаш  бар ф алак печиду оҳаш чун туман бархост, 
Х удо  аз баҳри А втанди л ато кард, он чи дил дархост.

Ба худ гуфто: « З и  ҳарфи ишқ ранги оразаш  бишкуфт. 
А ҷаб  не, баҳри ёре ашк мерезад, зи мо бинҳуфт».
З и  нав гуфташ : «А ё хоҳар, ба ош иқ душманон ҳам

нарм,
З и  мурдан нест дар ваҳму бихоҳад маргро дилгарм.
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М ан он маҷнунаму овораи саҳрою кӯи ғам: 
Ф иристодаст султонам, ки хуршеди туро ёбам.
М ан ӯро ҷустаам дар ҷуллае, к-аш абр воқиф нест; 
Д ар  ин ҷо ду диле дарьёф там , ки шахсе ориф нест.

Б увад  симои ӯ андар зам ирам  собиту равш ан, 
Барои  ӯ мани девона дур а з  ёру аз меҳан.
Яке рав з-ии ду раҳ: гардон ғуломам ё ки озодам, 
Х,аётам бахш ё мекуш, зимоми дил туро додам».

Сухан сар кард духтар бо забони лутфу некӯӣ: 
«Гирифтй оҷибат роҳи накӯӣ, роҳи дилҷӯй.
К и пеш аз ин маро дар  сина тухми душманй киштй, 
Кунун з-онам нишоне нест, ҷонй додаре гаштй.
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Чу ҳарф и иш қ бикшодӣ ба тадбири хирадмандӣ, 
С аре дар бандагӣ орам туро бо меҳру хурсандӣ. 
Т уро  босидқ хоҳам ш уд, набигзорам  ба озорат, 
Ф и доят  мекунам ҷонро, шавам доим вафодорат!

Қ аноат кун ба ҳарф и ман, итоат кун ба амри ман. 
Т у  меёбй, ту мебинй, нахоҳад шуд туро душман. 
А гар  берун равй а з  гуфтаам, ӯро намеёбй,
З и  ҷонат сер мегардй, ба ҳасрат мурда мехобй».

Ҷ авон андеша кард: «О мад ба ёдам як масал алъон; 
Д у  марде ҳамсафар буданд як рӯзе ба даш тистон, 
А қи брав  мард дидӣ пешрак омад ба чоҳ андар,
С ари чаҳ омаду фарьёд зад  бо сӯзу раҳмовар.
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Бигуфто ин сухан; «Ёро, биисто, интизорам  бош.
Равам , то ман расан орам, дар  ин ҷо чаш мдорам бош». 
Х,амон марди чаҳ а з  дил ханда карду ин нидо бардош т: 
«Куҷо ҳам меравам з-ин чаҳ, илоҷам тоқату бардош т?»

« А зи зам , хоҳарам, нӯги расан, к-аз гарданам , дар туст, 
Ч и кор ояд зи  дастам, карданам , нокарданам дар туст. 
Т у  донй марҳами ин ҷисми беморам, табибам ту,
Сари солим кй мебандад, ту ғамхорам, ҳабибам ту?Ь>

Ҷавобаш  дод духтар: «Х уш забонй, кони маъной, 
Т у , алҳақ, паҳлавони номдорй, ҳамтани мой.
Чи сон овардай тоқат ба тӯфони маш аққатҳо,
А гар  ҳарф ам  писандидй, бигардад матлабат пайдо.
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Т у  аз он номвар асло намеёби нишоне ҳам. 
Би гӯяд  саргузаш таш ро, ту бовар мекунӣ он дам! 
А гар  як рӯзу сад рӯзест, ин ҷо чаш мдорӣ кун: 
Х азо н  манмо гули рӯят, макун ҷону ҷигарро хун.

А гар  ному нишоки мо биҷӯй метавон гуфтан; 
Т а р и э л — номи он номовари маҷнуни шерафган. 
Б увад  исми мани хунинҷигар А см ат, агар донӣ, 
Ш абу рузам  чу зулфам  тору корам оҳу афғоие.

Ш арики ғуссаи ӯям, дигар бо ту чи ҳам гӯям: 
Б а саҳро мехиромад сарви дилҷӯи суманрӯям, 
М аии гамкуш таро ақвот бошад сайди ӯ ҳар  гоҳ, 
Н адонам  кай биёяд ӯ: саҳаргоҳон ва ё бегоҳ.
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З и  ту як мултамас дорам, ки ин ҷо бош, то ояд, 
Б а пеши ӯ кунам зорӣ, бихандад толеат ш ояд. 
Т уро  бо ӯ шиносо мекунам, то дӯстат дорад. 
Б ароят  нақли ӯ, пеши нигорат, бахт меорад».

Ҷ авони ш ерпайкар бар ризояш  сар фуруд овард.
З и  сӯе ших,аи аспе ба гӯш омад, дуруд овард.
З и  мавҷи кул як моҳе дурахш он шуд, I ариэл  буд,
Д у  тан —  А втандилу А см ат қафо гаш ганд он гаҳ зуд.

Бигуфто: «Эй диловар, бахти ту тобанда меояд, 
Т уро пинҳонш авн дар синаи ин гор мебояд.
К и а з  чангаш  амон ноёфта то ин замон ҷоне, 
Чунон коре намоям, то намонад дар дил армоне».
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Б а  зудӣ А см ат ӯро андаруни ғор пинҳон сохт. 
Ҷ авонм ард а з  ш укӯҳу савлаташ  дар ғор нур андохт. 
Н иш аста ҳар  ду сели ашк резонданд бо андӯҳ, 
Н и гаҳ  мекард А втанди л ба эшон бо дили маҷрӯҳ.

З и  оби дида рухсору бару домон-ҳама тар шуд,
Д или он паҳлавону нозанин а з  гирья абтар шуд, 
К аш ид аф золи ҷангй аз тани он пилтан духтар,
Х ам ӯш  монданд, шабиам дар гули рухсор шуд камтар.

Н иш асту хезаш он равш ан буд ӯро ҳамчу оина. 
Бигустурд он гаҳе духтар яке рахти палангина.
Д ар  он ҷо паҳлавон бннш аста ғамҳояш  сабук мекард. 
Т ани  сӯзони ӯро бодаки форам хунук мекард.
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Санам афрӯхт андак оташе дар гӯшаи маъво: 
Б арои паҳлавонаш  то пааад як рони оҳуро. 
Д или нохоҳам ӯ як пораеро бар даҳон андохт. 
Н абудаш  иш тнҳо, бигрифтаву сӯе карон андохт.

Каме як паҳлу зад , бигнуд як чанде ба оромиш: 
Гаҳе ларзидаву  ф арьёд зад , барҷаст, чун оташ, 
Ҳ ам езад  наъраву дар синаву сар мушт меборид, 
Санам дар назди ӯ бо даҳш ату андӯҳ менолид.

Бипурсидаш : «Чаро баргаш гӣ аз роҳат, чиат рӯ дод 
Ҷ авобаш  дод: «Вохӯрдам яке шоҳи ситамбуньёд,
П аи нахҷир бо лаш кар ба ҳар сӯ новакандозе,
Д ар  он гармои ҷонсӯзе ҳаросон дар таку тозе.



М ан аз ин м анзара дар даҳш ат афтодам, дилам месӯхт 
Б а  ҳоли лаш кариҳою  ба ҳоли хеш ҳам месӯхт:
Қ аф о гаштам ба ночорию дар ҷангал шудам пинҳон, 
Бигуфта худ ба худ: «Вақти саҳар з-ин ҷо равам осон».

Равон шуд ашк а з  чашмони духтар сад карат аф зун, 
Бигуфто: «Т о ба кай бо ваҳш иёнӣ ҳамситезу хун? 
Касе бо худ намеёбй ба дилдорию  ғамхорй,
Н а  рӯзат беҳ бигардад, на диҳй бо ёрй худ ёрй!

Т у  дидй рӯи одамро, ту гаштй рӯи оламро,
Чаро баҳрат намеёбӣ тасаллобахш  одамро?
Ки бо ту ҳамсафар бошад, ба бадбахтй ба бар бошад; 
Б а  ҳаҷри  ёр мемирию ёрат бехабар бошад!..»
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Ҷавобаш  дод: «Эй хоҳар, каломат чун дилат пок асг, 
Х аёлам , ки ба дарди ман даво набвад, дилам чок аст? 
Кӣ битвонад, биёбад дар ҷаҳон ноомада ёре?
Бароям  марг иҳболаст, ман инро сазоворе.

Чу ман бадбахт аз модар назода кас дар ин олам, 
М агар  ман одамибезору ваҳш исирате ҳастам!
К адом  он дӯст бошад дар ғаму кулф ат ш арики ман? 
Б а  ҷ у з рӯи ту, эй хоҳар, насозад кас дилам  равш ан».

Ҷ асорат кард  духтар: «Т арсам  а з  теги ш арарборат, 
Т уӣ  шоҳам, вазират ҳастаму аз ҷон ҳаводорат, 
Бибояд  бо ту розе фош гӯям, муддао пайдост,
К и айни розгӯӣ омаду таъхири мо беҷост».
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Бигуфто паҳлавош  «Ч изе намефаҳмам, чиҳо гӯй! 
Чи гуна бе худо кас офарад он шахси дилҷӯе?! 
Чи қадре бахтро ҷустам, худо бадбахт гардонид! 
К аш идам ранҷи танҳой ҳамеша м узтару  навмед».

Б аҷ у р ъ ат  гуфт духтар: «М еш авй ҳайрон зи гуфторам! 
Т уро  ҷӯянда марде ҳаст, наздики ту меорам.
К и бо ӯ ошно гардй, ба дил ёбӣ тасаллое,
Қ асам  хӯр, ки нахоҳй куш таш  аз  тундию савдое».

Ҷ авобаш  дод: «Пайдо кун, бубинам рӯи некӯяш. 
Қ асам  бо иш қи маҳрӯям, ки ман овораи кӯяш! 
Бигирам  хори пояш ро ба нӯги м иж ж а беозор,
Б а ҷону дил бикӯшам, то ш авад шодону миннатдор».
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М У Л О Қ О Т И  Т А Р И Э Л  БО А В Т А Н Д И Л

З и  ҷо бархост духтар, дар барн он паҳлавонаш  рафт, 
Б аросуда дили ӯро —  «Туро хашме нагирад»,—  гуфт. 
Гирифт аз дасти он моҳи тамому кард пеш андоз, 
Т ари эл  дид рӯ-хуршеду қомат-сарви сараф роз.

Д у  марди паҳлавон якҷоя чун тобанда хуршеде 
Ва ё чун моҳи тобони шаби фархундаи иде.
Қ ади  мавзунаш он хуш тар буд а з  сарву санавбарҳо; 
Д иҳам  таш беҳ онҳоро ҷуз ин бо ҳаф т ахтарҳо!
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Б а  меҳре бӯсаҳо карданд, чун ёрони дерина,
М иёни ғунча тобон шуд дури дандон чу оина. 
Н иҳода сар ба дӯши ҳам, басо пурсӯз бигристанд, 
Рухи чун лат>л рахш онро ба ашки талх мешустанд.

Т ар и эл  дасти А втанди л гирифту ҳар  ду бинш астакд, 
Т у  гӯй, ҳам дигарро солҳои сол меҷустанд.
Н иш аста А см ат, онҳоро тасалло медиҳад бо лутф: 
«Кушоед офтоби рӯятонро то абад бо лутф».

Д и гар  ранге гирифтй рӯи ғамноки Т ар и эл  ҳам, 
Ҳ ам егуф т ӯ ба А втанди л: «Ш унидан қиссаат хоҳам, 
Бигӯ, ту аз кадомин киш варй, баҳри чӣ мепӯй? 
Ф аромӯш ам намуда марг ҳам, дигар чй мегӯй».
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К и А втанди л ба нутқи бофасоҳат қиссае пардохт:
«А ё шеро, паланго, илтиф отат шодкомам сохт.
М ан а з  мулки А раб  оям, дар он ҷо хаймаам барпост, 
Б а  ҳаҷри  ёр месӯзам, дилам дар оташи савдост.

М анастам  ошиқи духти ш аҳанш оҳи диёри хеш, 
Б узургон  интихобаш  карда ҳоло ш аҳриёри хеш.
Т у  наш иосияму лекин туро дар  ёд дорам нағз:
Т у  дар ҷанги араб яксар даровардй зи ҳар  сар мағз!

Т уи  овораро дар даш т дидему барат рафтем, 
Ш аҳи мо хаш м оварду ба таъқиби сарат рафтем. 
Т уро  ф арьёд кардему набиш нидӣ, ғазаб  кардй,
З и  ҳар  як лаш карй ҷони ҷавонаш ро талаб кардй.
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Н а бо шамшер, бо қамчин сар а з  танҳо ҷудо кардӣ, 
Б а  майдон ш аҳ даромад, хешро ғоиб зи мо кардй. 
Ч у  ҷодугар ниҳон гаштӣ, ҳама дар даҳш ат афтодем, 
Ғ азаб  кардему охир сар ба сар дар ҳайрат афтодем.

З и  раъи худ намегашт он ш аҳи бадтинати якрав, 
Б а  ҳар мулк амрҳо бифрист, то ёбандат, ӯ нав-нав; 
Гуро пайдо накардӣ пиру барное дар он ақсо:
М аро он ёри ш аҳрош ӯб кард  овораи дуньё.

Чунин фармуд: «Пайдо кун нишоне з-он ҳавипайкар, 
П ас а з  он мекунам ҳосил муроду матлабат яксар». 
Гузаш т а з  байн се соле, ки дар ранҷу фироқаш  ман, 
Ч и гуна мондаам зинда ба сӯзи иш тиёқаш  ман?!
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Х ,анузам кас намедонад сари муе хабар а з  ту: 
Бидидам  раҳзане, ки қасд карду барҳазар  аз ту: 
Ба нк қамчии варо аз по нишонди, нимҷон кардн: 
Б ароям  додаронаш  роҳи душ ворат аён кардӣ».

Т ар и эл  ёд овард он задухӯрду ҳамон куш тор, 
Бигуфто: «Х отирам  омад, шуд арчи муддате бисьёр, 
Т урову подш оҳатро бидидам андар он майдои. 
Гиристам он замон оварда бар хотир рухи ҷопон.

Ч и савдою чи нисбат буд пайдо дар миён моро? 
Ш умо хуррамдилу озод, ман гирьёну ғампарво. 
Ш умо ф авҷи саворон а з  паям андохта чолок, 
Вале ман яксара он ф авҷ беҷон сохта бебок.
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Чу дидам шоҳ сӯям сахт меояд ба қаҳру кин, 
Т араҳҳум  карда бар ҷонаш , самандамро задам  қамчии. 
К аш идам даст а з  қасдаш , шудам ғоиб дар он пайкор, 
Бидонй, бодпои ман чӣ сон зӯру сабукрафтор.

Б а як мижгон задан  мебиспарам сад фарсахи роҳе,
К уҷо ин суръату он ҳамлаи ногоҳи бадхоҳе!
М аро қасде набуд бо дастаи дуздони ғоратгар,
З а ф а р  бар ман накарданду ш уданд аз ҳарби ман бе сар.

Т у  а з  бас омади бо нияти неке, дилам болид,
Б а  ш авкат паҳлавонмардӣ, ба қомат сарву рӯ-хуршед. 
Басе ранҷу алам дидӣ, нараф т ин меҳнатат барбод, 
Ч у ман танҳою  кулф аткаш  наёбад гунбази бедод!»
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Б а ӯ мегуфт А втандил: «Т уӣ ш оистаи авсоф! 
М ани нокардакореро чи таҳсин мекунӣ, инсоф?! 
Т у  ҳастӣ офтоби ш ӯълабори авҷи гардунҳо, 
Н агаш тӣ нотавон, резонда а з  чаш мат басо хунҳо!

Г узар кардам  ман им рӯз аз висоли он ҷафопеш а, 
Н ахоҳам  хидматаш  кардан, наорам ёду андеша.
А қи қ  а з  зарҳалам  беҳтар, агарчи зарҳале хуш буд, 
Ш авам  дар хидматат умре, шумор аз бандаҳои худ».

Т ар и эл  дар сухан омад: «Кунун фаҳмидам ихлосат,
Б а  ҳайрат мондам а з  мардонагию  авҷи эҳсосат!
Вале расмест: маҷнун дар ғами маҷнун бувад ҳамдард, 
Гар аз ёрат ҷудо созам, мукофотат чй аст, эй мард?!
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Б а  амри ш аҳриёр афтодй андар ҷустуҷӯи ман, 
М ададгорат худо шуд, омадӣ бо саъй сӯи ман. 
Ч и сон бо ту бигӯям ш арҳи ҳоли бесару поӣ?! 
Ч у гӯям, сӯзаму хокистаре гардам  зи шайдой».

Бигуф т А см ат Т ари элро : «Чи суд а з  ашкҳо, эй шер! 
Н ам есозам  туро маҷбур, лекин эътиборе гир,
К и ии маҷнуни овора бароят бигзарад  аз ҷон.
Бигӯ ту саргузаш ти ҷонгудози хештан бо он.

З и  ман хоҳиш намуд ӯ, шаммае ш арҳи ғамат гӯям; 
Н агуф там . Л утф  кун а з  баҳри ӯ, шери ҷаҳонҷӯям. 
А гар  а з  қиссаат огаҳ ш авад, ш ояд бувад некӯ, 
Х удо  тавф иқ диҳад бо ту, ту донию бидонад ӯ».
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Т ар и эл  бо дили ош уфта бинш аста хамӯш ин дам, 
Бигуфто сӯи А см ат: « А з ҳамон рӯзе туӣ ҳамдам, 
Н акӯ  донӣ, ки дарди ман надорад ҳеҷ дармоне. 
К и бо ин хоҳише ту боз ҷонамро бисӯзонй.

Х,ар он чи иест дар дуньё, чи сонаш мекунй пайдо! 
М ан а з  иқбол маҳрумам, ба қулф ат мубтало, эй во!
З и  ҳар  сӯ дар раҳам садде, ба ҳар ҷо дар паям банде, 
Н асибам  бенасибиҳо, набинам рӯзи  хурсандй:

Х удон меҳрубон имрӯз дар симои хуршеде 
А то кард аз барои ман ду лутферо ба сайидй.
Н ахуст ин, ки ба саъйи ман ду дил пайваста мегардад, 
Д уйӯм, бо ин ш арофат дил зи  ғам вораста мегардад!»
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Сипас гуфто: «Д у кас гар додаре ё хоҳаре гарданд,
Б а ҳаққи дӯстй бояд ба роҳи меҳтарӣ гарданд.
Х удо ҷони якеро гар нагирад, бар дигар ҷон ку?!
Гу бишнав саргузаш там , ҳарчи бод, эй ахтари некӯ».

Б а А см ат гуфт: «Рав, обе биёру шин ба паҳлӯям, 
А гар  беҳуш гардам, пош гаҳ-гаҳ бар сару рӯям. 
А гар  мирам, биш ав гирьёну берун а з  дил оҳе кун, 
Сипас бинмой дар гаҳвораи хокам ҳаме мадфун».

Сипас бикш ода дарҳоро, куш ода синаи худро,
Д ам е хомӯш ш уд, монда ба абри ғусса нопайдо.
Д у  рух берангу лаб баста, сари ӯ гирд-гирдон гашт, 
Каш ид оҳеву зад  фарьёд, аш ки талх борон гашт.
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Бигуфто: «Эй парирӯи зи  дастам растаи шево,
Т у  будй бахту уммедам, ба қурбонат дилу ҷонҳо. 
К й  зад  теша туро бар реша, эй тӯбои фирдавсй,
Ч и сон ҳам зиндаам  дар ф урқатат м аҳзуну маъюсе



С А Р Г У З А Ш Т И  Т А Р И Э Л , К И  А В В А Л И Н  Б О Р  
Б А  А В Т А Н Д И Л  Ҳ И К О Я  К А Р Д

«Б а диққат гӯш деҳ, то биш навӣ ин саргузаш т а з  ман, 
Чунин гуфтору кирдоре, ки ш арҳаш  бо забон душ вор. 
Н амехоҳам  ман асло раҳм а з  он дилбар, ки ҳуш ам бурд, 
А з  он дилбар, ки бо савдои ӯ хун рехтам бисьёр.

Т у  огоҳӣ зи  васфи ҳаф ттан  ш оҳони Ҳ индустон ,
Б а  дасти Ф арсадан  буданд тоҷу тахти шаш киш вар, 
Ш аҳанш оҳи кабире буд ӯ бо ҳиммати чун шер, 
Рухаш  хурш еду худ дар ҷангҳо лаш каркаш и сафдар.
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М аро будӣ падар номаш С аридан —  шоҳи ҳафтӯм  тахт, 
К и ӯ ҳар душманаш ро бе амон бар хок ҷо мекард,
Н а  пинҳон, на ҳувайдо ҳеҷ кас зиддаш  камеҷунбид, 
Гаме нохӯрда ӯ сайёдию кайфу сафо мекард.

Н абуд  тобаш  ба танҳоӣ, зи  ғамхорй дилэш  пур буд,
Б а  худ гуфто ки: «Рондам душ манокамро — заф ар

кардам ,
Зам инҳош он ситондам, ҳукмрони мӯҳташ ам гаштам, 
Р авам  акнун 6а назди  Ф арсадан , таслими ӯ гардам».

М уқаррар  кард бифристад ба назди  Ф арсадан  элчн.
Б а  ӯ дод ин хабар: «Эй ҳукмрони ҷумла Х,индустон, 
Умеду хоҳише дорам, ки акнун ходимат гардам, 
Ф идокору вафодори ту бошам аз  дилу а з  ҷон».
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Чу бишнид ин хабарро Ф арсадан  шуд шоду бо элчй 
Ҷ авобе инчунин гардонд: «беҳад ш укр оллоро,
К и биншинӣ ту ҳам монанди ман бар тахти Ҳ индустон, 
Биё то чун падар, чун додарам  ҳурм ат кунам ин ҷо».

Б а  ӯ як тахт эҳсон карду ҳам хондаш ам ирулбаҳр, 
А м ирулбаҳри  Х,индустон —  сипаҳсолор ҳам мешуд, 
М ароми нодшоҳӣ бехато мебурд, ӯ аммо 
Ф ақ ат  қайсар '• набуд, дигар эи ҳар ваҷ ҳукмфармо буд.

Сареданро ба худ ҳамсар ш умурда Ф арсадан  мегуфт:
«Чӣ хуш бахтам, надорад ин амирулбаҳри ман ҳамто».
Б а  ваҳти сайду ҷанг а з  дасташ он душман амон меҷуст, 
Н аям  ман чун падар, он сон, ки чун ман нест кас пайдо.

1 Қ  а й с а р — лақаби подшоҳони Ю нон.
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Ш аҳу ш аҳбонуи хуршсдрӯ буданд бе ф арзанд,
Ғамин буданд аз ин, ҳам  ба лаш кар буд ҳатар  он дам, 
Ба рузи  лаънати гаштам таваллуд  аз ам ирулбаҳр, 
Бигуфто ш оҳ: «аз ҷинси ман ин ф арзанди худ хондам».

М аро ш аҳбонуву ш аҳ тарбият карданд, чун ф арзанд , 
К и то фармондеҳии мулку лаш кар ояд а з  дастам,
Б а  дониш манд додандам мароми шоҳӣ омӯзад,
Ч у ман болиғ шудам хурш едрӯи ш ертан гаштам.

Бигӯ, А см ат, агар бошад дурӯге дар чунин нақлам,
Ки чун синнам ба панҷ омад мисоли гул ш укуфтам ман; 
Б а ҳарҷо ш ерҳо мекуштам осон ҳамчу гунҷиш ке,—
Раҳо шуд Ф арсадан  з-он пас зи  беф арзанд ғам хӯрдан.
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Руҳам  зардаст  ҳоло, лек медонй ту, эй А см ат,
Ки ман як вақт а з  хуршед ҳам хуш рӯйтар будам,
М аро ҳар  кас кӣ бинад: «мисли ғилмонаст ин» мегуфт. 
Д ареғо нест акнун он ҷамолу рӯҳи хушнудам.

Б а  синни панҷ будам, шоҳбону ҳамл пайдо кард 
П ас аз ин паҳлавон бо оҳ гуфт: «ӯ духтаре зоид»,— 
Д игар  беҳуш шуд вай, об зад  бар синааш А смат, 
Бигуфто боз: «аз хурдй рухаш  чун меҳр метобид».

З абон и  нотиқн ман оҷизаст а з  мадҳи он духтар,
Б а ҳар сӯ Ф арсадан  бо карру фар ин мужда эълон

кард,
Б а табрикаш  басе шоҳон ҳазорон тӯҳфа оварданд,
Ки аз он ганҷҳо лаш кар ба худ давлат фаровон кард.
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П аёпай номаборон гашт рӯзи  зодани Бону,
Ҳ азо р о н  элчй омад аз тамоми мулки Ҳ индустон. 
М аҳу хурш ед шоду осмон ҳам нур мепошид,
Ҳ а р  он ҷинсе ки онҷо раф т а з  шодеш шуд рақсон.

П ас аз ҷаш ии таваллуд тарбият карданд моёнро,
Д ар  он дам  ӯ ба монанди шуои шамс сӯзон буд, 
Ш аҳу Бону баробар бар дуйи мо меҳрубон буданд, 
Кунун номс, ки оташ зад  ба дил, вирди забонам шуд.

Б аҳодур номи ӯро дар забон бигрифту а з  худ раф т, 
С ияҳ  шуд қалби А втанди л  зи  оҳи ӯ, фиғон бинмуд, 
Б а  вай пошид об А см ат, ба ҳуш овард. У гуфто:
«Ба ман деҳ гӯш, рӯзи  марги ман им рӯз хоҳад буд».
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Б а ном он духтари некусифат Н естан-Д ареҷон  буд, 
Б а синни ҳафтсоли духтари зебову доно шуд,
Д или сахти чу фӯлод об мешуд з-оташ и ҳаҷраш , 
Рухи хурш едмонандаш  дили маҳро хиҷил бинмуд.

Валиаҳдаш  ш умурда ш аҳ ба ҳиф зн  духтарак кӯшид, 
Чу ӯ гардид болиғ ман ба ҷангидан шудам қобил; 
М аро боз а з  сари нав гаш та бар дасти падар доданд, 
Ш икори шер мекардам, ҳама мсшуд ба ман ҳоил.

Барои духтари худ шоҳ ҳасреро бино фармуд,
Д ар  он тахти  равон аз санги лаъли  яшм шуд бунъёд, 
Биш уд ороста бо чаш маву гулзорҳо саҳнаш ,
Д ар  он ҷо зист ёре, к-у ба буньёди ман оташ дод.
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Б а  маҷмар рӯзу  шаб хуш бӯиҳоро дуд мекарданд, 
Гаҳе сайри чаман мекарду гаҳ дар қаср меистод,
Д ар  он ҳангом Д овар  —  хоҳари ш аҳ дар каҷете буд, 
Б а вай биспурд ш аҳ ф арзанди худ, ӯ тарбият медод.

Тамоми қаср бо кимхобу бахмал гаш та пурзинат, 
Б а  таври беназир он ёр гулрангу булӯрй шуд, 
Қ ади  дилбар дар он ҷо сарвсон наш ъунамо меёфт, 
Б а  ҳамроҳи канизу А см ат он машғули бозй буд.

Б а  синни понздаҳ будам, чу ф арзандаш  нигаҳ медошт, 
Н ам екард аз барои хоб кардан ҳам ш аҳ аз худ дур. 
Н иш онгирии тирандозиам ро м адҳ мекарданд,
Рухам  меҳру қадам  сарву ба сони шер гаштам зӯр.

124



З и  тирандозиам  паррандаву дарран да мекуштам, 
Б а  майдон гӯйбозй менамудам баъди сайёдй,
П ас аз он одатан дар хона базме доштам, аммо 
Рухи лаъли дурахш онаш  ҷудоям кард аз ин шодй.

М аро рӯзе падар ногоҳ дар чанги аҷал  афтод, 
Д или  хурсанду шоди Ф арсадан  мотамсаро гардид, 
Тамоми душманонаш, ки а з  ӯ дар тарс мебуданд: 
Ш уда хурсанду рӯзи  дӯстон шоми азо гардид.

М ани бадбахг бинш астам ба мотамхона то як сол, 
Ш абу рӯзам  ба ғам бигзаш т, дилсӯзе нашуд найдо,
Б а ман дарбориён ин гуна амри ш аҳ расониданд: 
«Либоси мотам, эй ф арзандам , акнун а з  барат парто».
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З и  марги у баробар бас ҳазин  гаштем мо ҳар ду, 
П ас а з  ин дур созӣ гар либоси мотамат аз бар, 
Н иш инй бар сари тахти падар, гардӣ ам ирулбаҳр, 
Н исорат мекунам а з  ҷону дил садгуна симу зар .

З и  мотамхонаам дарбориён карданд берунам, 
Н аш уд хомӯш бо ёди падар он оташи сӯзон, 
М аро бӯсида монанди надар-модар зи хурсандй, 
Бапо карданд базми нав амалдоронн Х,индустон.

Чу ф арзанд  онҳо дар назди  гахти худ нишонида, 
Биёмӯхтанд кори даҳш атангези падар бар ман, 
Н ам удам  саркаш й аз  он, вале карданд маҷбурам ,
З и  бас гаштам ам ирулбаҳр, кардам  саҷда маҷбуран.
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А з  он бигзаш т чандин солҳо, кардам  фаромӯш аш , 
Н адонам  саргузаш ти пуразобамро чи сон гӯям, 
Ҷ аҳони бебақо ҳарги з вафо бар ман камесозад, 
Ш арори  оташ аф кандасту ман дар сӯзиш  аз  ӯям».



Р А Ф Т А Н И  А В Т А Н Д И Л  А З  Н А З Д И  П О Д Ш О Х , Ф Р И Д О Н  
Б А  Ҷ У СТ У Ҷ Ӯ И  Н Е С Т А Н -Д А Р Е Ҷ О Н

Равон буд бо гуломон а з  канори баҳр А втанди л,
К и а з  баҳри Т ар и эл  марҳамеро то кунад пайдо,
Д ар  ин раҳ  а з  ду чашмаш селҳои аш к меборид,
Чу хору хас намоён буд бар чашмони вай дуньё.

Ҳ а р  он касро, ки бинад дар  канори баҳр, мепурсид, 
М акони офтоберо, ки он ҷо ҷустуҷӯ дорад;
М иёни кӯҳсорон рӯбарӯ бо корвон гардид,
К и  аҳли корвон маъюс бо худ гуфтугӯ дорад.
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Қ атори  уш турони корвон истода наздн  баҳр, 
П ареш онхотир аҳли корвон буданд бетоқат,
Б а  онҳо паҳлавон таъзим  карду ҳолаш он пурсид: 
«Ш умоён кистед? С авдогарон?», шуд байнашон сӯҳбат.

Усам, саркардаи онҳо ки марди бозаковат буд, 
Сифоти паҳлавони боадабро хонд аз ҳад беш, 
Д уое карду гуфт: «Эй офтоби мо, ҳаёти мо, 
Ф уро  а з  асп, соземат баён таърихи кори хеш!»

Ф уруд  а з  асп омад, корвон ҳам дар  ҳикоят шуд: 
«М усулмонему а з  савдогарони мулки Багдодем, 
Ҳ ам а  баҳри тиҷорат андар он ш аҳри амирулбаҳр, 
Б а  раҳ  бо молҳои шоҳию абреш им афтодем.
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Д ар  ин ҷо дар канори баҳр дидем одаме беҳуш,
Б а ӯ ёри расонидем, охир бар забон омад. 
Бипурсидем: «ин ҷо бо чӣ корй?» гуфт: «раҳзанҳо 
Ш уморо мекушанд он ҷо, маро хуб шуд, амон омад!»

Бигуфто боз: «М о бо посбонон омадем аз  М иср, 
З и  моли шоҳии абреш имй пур гашт киш тиҳо,
Вале дуздони дарьё ҳамла оварданд бо ш аш пар, 
Н амедонам  чи сон афтода бошам дар лаби дарьё».

А з  ин ру мо ҳама истодаем, эй шер, эй хуршед, 
З и  раҳ  гардем агар, харҷи  зиёни мост сад чандон; 
Б а  кишти гар қадам монем, бешак, маҳв мегардем, 
Н адорем  иҳтидори ҷанг зидди тӯдаи дуздон.
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Бигуфто паҳлавон: «Беҳуда ғам хурдан хато бошад, 
Чу сон мумкин, ки бигрезем а з  ф армудаи тақдир.
Б а ҳиф зи  хунатон масъуламу онро ба ҷӯш орам, 
Каш ида аз ғилоф орам ба ҷанги хасматон шамшер».

А з  ин шуд корвон ғарқи фараҳмандию  мегуфто: 
«Н адорад  бок аз душман, яқин, ӯ паҳлавоие аст, 
Бубояд  кард ором аз далериҳош  дилҳоро».
Б а  киштӣ ҷой бигрифтанду киштӣ шуд равон бо шаст.

Д ар  он боду ҳавои дилкуш о осуда мерафтанд,
Б а онҳо паҳлавони дилқавӣ ҳомию раҳбар  буд,
Б а  ногаҳ киштии дуздон намоён гаш т бо байрақ, 
М усаллаҳ баҳрн маҳви киштиҳо бо гурзу шаш пар буд.
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П аёпай бо ҳаёҳу раҳзанон наздик мегаштанд,
Д или  савдогарон а з  дидани онҳо 6а ваҳм афтод. 
Бигуфто паҳлавон: « А з ҳайбати онҳо чй метарсед?! 
Тамоман маҳв созам, ё сарам барбод хоҳам дод.

Х,имоятгар ш авад тақдир агар, урдуи олам ҳам 
Х атар  оварда натвонад ба куллй дар ҳаёти ман, 
Н агардад  гар ҳим оятгар, амон ҳарги з намеёбам, 
Н абош ад қалъае ё мӯнису ёре наҷоти ман.

Ш умо савдогарон —  тарсончакон дар ҷангҳо хомед, 
Бипӯш онед дарҳо, то нишони тир напмоянд! 
Бубинедам чи сон бо бозуи шерона меҷангам,
Чи сон дуздон зи  хунрезии шамшерам ба танг оянд».
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З и р е ҳ  пӯшида, бар дасташ  сипар, чун бабр бихрӯшид, 
Б а  сӯи киштии душман ҳуҷум оварда исьён кард, 
Д алерона биҷаст андар аҳиби киштӣ А втандил 
Б а шамшераш ба як дам душманонро каллапаррон кард.

П аёпай бо ҳаёҳу лаш кари дуздон дар он ҳангом 
Б а ш аш пар мезадандаш  паҳлавони сахтпайкарро, 
Н ал ар зи д а  ба ҷояш , бо сипар зад  ш аш пари дуздон ,— 
Ш икасту бозуи ш ерафкани вай хам нашуд аммо.

Б а киштии хатарнодида танҳо монд А втанди л,
Б а  тарс афтода душман аз паи роҳи халосӣ буд,
Б а онҳо пеши роҳи паҳлавон мумкин нашуд гиранд, 
Б а  хуни хеш ғалтону тани бисьёр захмин шуд.
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Чу буз сар мезад онҳоро диловар ҳаш т андар ҳаш т, 
Н ӯҳандар  нӯҳ ба киштӣ ё ба баҳри мудҳиши пурҷӯш ; 
Касони зинда ҳам пинҳон миёни мурдагон буданд, 
Н ам егардид ҳаргиз нолаву фарьёдаш он хомӯш.

«Н акуш  моро ба ҳақҳи м азҳабат» гӯён касе аз вай 
Т араҳҳум  хост, онро паҳлавон бинмуд асири банд, 
Ҳ ам он тавре ки худ мехост фотеҳ гашт А втанди л, 
«М уҳаббат ояд аз бим оқибат» гуфтаст донишманд.

М акун бо қувваи худ фахру чун мастон марав аз худ, 
Ч й суд а з  зӯри  бозӯ гар нагардад ҳақ  м ададгорат, 
Б и сӯзад  бешаро як зарра  оташ, гар худо хоҳад, 
Д арахтеро  ба зарбе афганн, гар ҳ ақ  ш авад ёрат.
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Д ар  он ганҷинаи пурборашонро дид А втандил, 
Садо бар корвон зад  ӯ, ба киштӣ баста киштиро. 
Усам ваҷте ки инро дид, аз шодй забон бикшод, 
Б а авсофи накӯяш  кард ӯ мадҳияе иншо.

З абон и  нотиқе бояд наи тавсифи А втандил,
Ки то симои баъд аз ҷангии ӯро кунад тасвир. 
Садо зад  корвон: «ё ҳазрато , мо аз ту миннатдор, 
Ш аби торик шуд равш ан зи нури меҳри оламгир».

Варо карданд истиқболу дасту пош бӯсиданд, 
Н ам еканданд чашм аз  ӯ, ба вай ҳамду сано гуфтаид. 
Ш авад  аз ақл бегона касе, к-ин паҳлавонй дид, 
«Н аҷот а з  хиҷлати ш армандагӣ додй ба мо» гуфтанд.



Бигуфто паҳлавон: «халлоқи оламро таш аккурҳо, 
Н авиш т ӯ ҳарчӣ бо қудрат, дар ин ҷо лозимаст иҷро. 
Т ам ом и чизро махфӣ кунад ӯ, ошкоро ҳам,
Ч у дониш манд бояд кард бар ин боварӣ пайдо.

З и  лутфи ҳак, шуморо ҷону тан инак саломат монд, 
М ани афсурдаи оҷиз зи  пеши худ чӣ мекардам?! 
Бикуш там  душманонро ҳарчй гуфтам, кардаам  иҷро, 
Ш уморо киштии пурмол инак тӯҳф а овардам».

Х уш о он лаҳзае, к-аз ҷанг ояд паҳлавон фотеҳ, 
К унад  ӯ а з  рафиқон бартарӣ дар қувваву ашьё, 
К унанд а з  ҳар тараф  табрику таъриф аш  хиҷолатнок, 
Б а ӯ захми каме ҳусни зиёде мекунад пайдо.
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Биш уд тафтиш  дар ои рӯз яксар кишгии дуздон, 
Басо ганҷина буд, монданд оҷиз а з  ҳисоботаш , 
Тамоми моли он киштй ба киштии худ оварданд, 
Ш икаста киштии раҳзан , ба ӯ яксар заданд  оташ,

Ӯеам гуфто ба А втанди л: «Сафири корвонам ман, 
З и  ту гаштем мустаҳкам, ҳам а аз ту хиҷолатманд, 
А з  они туст, эй сафдар, ҳар он чизе ки мо дорем, 
А з  он чизе ки бахшй, сарфарозем , эй саодатманд».

Ба овози баланде паҳлавон гуфто: «бародарҳо,
Х удо ашки шумо диду раҳой дод а з  аъдо.
Н а  ман додам раҳой, то ки фахрам, аз чи ин бахшиш? 
Басаст аспи худам бар ман, надорам ҳоҷати ашьё.



А гар  мехостам ганҷина, ман худ доштам кудрат,
К и ман ҳам будаам дорои ашьёҳои пурқимат,
Ч ӣ суд а з  молатон бар ман, шуморо ҳамсафар ҳастам, 
М аро корест, к-ӯ дорад талаб мардонагӣ, ҳиммат.

А з  он ганҷинаҳо, бигзор ҳар  як а з  шумо гирад, 
М уқобил нестам, лек аз шумоён хоҳише дорам,
М аро корест дар пеши вай а з  ман ин талаб дорад,
К и дар байни шумо пинҳон бимонам баҳри он корам...

Н ахонедам  ҷаноби худ маро то ин ки ояд вақт, 
Н агуф та паҳлавониам биномедам ф ақат сардор, 
Либоси тоҷирй дарбар намуда мекунам савдо, 
Х удоро, ман шумоёнро ба худ хонам раф иқу ёр.
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Гуруҳи корвонро кард ин таклиф бас дилшод,
Б а  вай таъзим  карданду бигуфтанд: «Ин умеди мост. 
Т у  аз мо хостй онро, ки дар дил матлаби мо шуд,
Б а хизмат ҳозирем , эй чеҳраат хурш еди руҳаф зост».

Н агаш та м унтазир дигар аз он ҷо пеш мерафтанд, 
Х,аво бисьёр форам буд, бас некӯ шино карданд, 
З и  ҳамроҳии А втандил ф араҳманду саногӯён,
Б а зебой, чу дандонаш , гуҳарҳо бахшиш оварданд.



Ф А Т Ҳ И  Қ А Л Ъ А И  К А Ҷ Е Т Ӣ  В А  Н А Ҷ О Т  Д О Д А  Ш У Д А Н И  
Н Е С Т А Н -Д А Р Е Ҷ О Н

Д урахш онтар зи  меҳр ин паҳлавононро кӣ медидам 
З и  боло ҳаф т ахтар партаваф кан буд ба ин сс кас: 
Т ар и эл  бо қади мавзун савори аспи мушкин буд,
З и  ҷанги онҳо помол шуд душман чу хору хас.

З и  ман тавсифи зерин ҳам мувофиқ ҳаст ононро, 
Ч у сели кӯҳие буданд к-аз борон шуда найдо. 
Баланду пастро бо хештан ғурриш кунон бурдй, 
Вале ором гаштй чун шудй пайваст бо дарьё.
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Ф ридон ё ки А втанди л ба зӯрӣ гарчи бсмисланд, 
Вале натвон намудан бо Т ар и эл  ҳамсарй дар ҷанг. 
Баром ад офтобу чеҳраи анҷум ниҳон гардид, 
Ҳ и ко ят  биш навед акнун зи  ҷанги сахт бо ин ранг.

Се тан дарвозаҳоро байни худ тақсим бинмуданд; 
Д алерон дош танд оиҳо ба худ се сад нафар он ҷо. 
Б а чолоки камингоҳе ба онҳо сохтанд он шаб: 
С аҳаргаҳ  бо сипар шуд пеш рав ҳар як тан аз оиҳо.

Ч у сайёдон ба оромй дар аввал роҳ мерафтанд.
А з  онҳо пай набурданд аҳли қалъа монда дар ғафлат. 
Ҳ ам а фориг зи  ваҳми душманон буданду бепарво, 
З и р еҳ  чобук бипӯш иданд назди қалъа бо ғайрат.
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З и  маҳмиз 1 аспҳо ҷасту садо омад зи  қамчинҳо,
З и  ш аҳр ошӯб боло шуд чу дарҳо боз гардиданд.
Се тан а з  се тараф  дар пеш мерафтанду ҷон дар каф, 
Чӣ таблу карнаю  ноқус 2 ҳам овоз гардиданд.

К аҷетй шуд гирифтор он замон қаҳри  илоҳиро: 
Н азар  мекард поёнро Кронос аз ғазаб  яксар,
Ф ал ак  тири аҷал мерехт бар ф арқи сари онҳо, 
Т ани  бесар, сари бетан ба майдон мешуд аф зунтар.

Т ар и эл  бонг зад , дар ларза  омад пайкари лаш кар, 
К аф ид а з  наърааш  ҷавш ан, саропо пора шуд занҷир, 
З и  се ҷониб ба дарвоза ҳуҷум оварда мекуш танд, 
П аи тороҷи қалъа пас ш уданд онҳо ба доругир.

1 М  а ҳ  м и з  — оҳане ки саворони ҳарбӣ ба пошнаи м ӯза мебан- 
данд.

2 Н  о к, у с —  занги бузург.
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Д аруни қалъа А втанди л, Ф ри дон  рӯ ба рӯ гаш танд, 
Б а сони сел ҷорӣ буд а з  онҳо хуни душ ианҳо,
З и  рӯи шодмониҳо садо бо як дигар доданд: 
«Т ариэл  дар куҷо бош ад?» —  ҳамеҷустанд пас ӯро.

З и  бас ҷои Т ари элро  надонистанд ҳеҷ онҳо,
Н и гаҳ  нокарда бар душман сӯи дарвоза гардиданд; 
Д ар  он ҷо теғу ханҷарҳо ф узун диданд биш каста, 
Х ,азорон посбонони ба хун оғуш таро диданд.

Ч у беморе нигаҳбонони қалъа хоб мекарданд,
З и  сар то пой м аҷрӯҳу зиреҳҳо пора буд ҳар сӯ. 
Х,ама дарҳои қалъа канда гаш та, дур афтода, 
«Х,амин кори Т ари эл»  гуфта донистанд он ҳар ду.
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Раҳи  зери заминӣ карда пайдо роҳ мегаштанд 
Бидиданд ин ки мор оварда меҳру моҳро 1 як ҷо. 
Т ар и эл  буд бетосу кулаҳ печида дар сунбул,
Ба гарданҳои якдигар фиганда дасти худ онҳо.

Б а  оғӯши м уҳаббат бӯсазан буданду ашкафш он:
З у ҳ а л  бо М уш тарӣ якҷо, ту гуфтй, ҷам ъ гардиданд, 
Рухи зебои гул аз партави хуршед рахшон шуд,
К унун шоданд он ду гарчи ғамҳо пештар диданд.

Л абон чун барги гул биш куфтаву часпон ба ҳам дигар, 
Б а  бӯса гарм рав ҳар  ду дар он дам дамбадам буданд, 
Ч у берун омаданд онҳо, се додар ҷам ъ гардиданд,
З и  ҷон Н естан-Д ареҷонро муборакбод бинмуданд.

1 М е ҳ р у  м о ҳ  — ишора ба Т ар и эл  ва Н естан — Д ареҷон 
(Т ар ҷ и м о н ),
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Б а истиқболи оиҳо меҳри хандонрӯ бурун омад, 
З и  рӯи лутф  бӯсид ӯ ду ёрони Т ариэлро.
Н ам уд изҳор миннатдории худро ҳалимона,
Д у  тан суҳбат ба ҳам оростанд он ҷо хушу зебо.

Т а р и э л р о — ниҳоли сабзро табрик бинмуданд, 
М уборакбод а з  ф атҳу заф арҳояш  басе гуфтанд. 
Силоҳи ҷанг нодода зи каф, шерона ҷангиданд,
З и  майдон душманонро дур бинмуданду биш куфтанд.

З и  сесад тан —  саду чил кас талаф  доданд андар ҷанг, 
Ф ри дон  з-ин ҷиҳат ғамгин шуд, аз сӯи дигар хушнуд. 
Х,аме ҷустанд боқимонда душ манрову мекуштанд, 
Ғаниматҳои дар даст омада он ҷой аф зун буд.
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Х ачи ру  уш туронро ҷамъ оварданду пас аз он 
Б а  пушти се ҳазор  уш тур ҷавоҳир бор бинмуданд,
Б а  маҳмил барниш онданд он замон меҳри дурахш онро, 
Б арои эҳтиёташ  бо дилу ҷон гайрат аф зуданд.

Барои посбонӣ дар каҷетӣ ш аст тан монданд,
Б а  худ хурш едро бурданд, кас натвон гирифт уро,
З и  роҳи дур суи ш аҳри М орей раф та мегуфтанд: 
«Кунем он ваъда иҷро Ф отим аро дода бахшишҳо».



М У Н Д А Р И Ҷ А

Ш ота Р уставелй ............................................................................................... .....

«Паҳлавони пӯсти п а л ан гп ӯ ш » ..............................................

Дебоча ( Т а р ц .  А .  А с л а м ) ..........................................................................................

К,иссаи Ростеван — подшоҳи араб (Тарч, .  Ш.  Н о д и р )  . . . .
П одш оҳ Ростеван ва А втандил дар  шикор ( Т а р ц .  Ш.  Н о д и р )  ■

Чи навъ подшоҳи араб паҳлавони пӯсти палангпӯш ро дид. 
(Тарч,.  Ш.  Н о д и р )  ...............................................

А втандилро ба ҷустуҷӯи паҳлавони пӯсти палангпӯш фиристо- 
дани Т инатин  (Тарҷ,.  Ш.  М а с т о н ) ..................................................................

Ба ҷустуҷӯи паҳлавони пӯсти палангпӯш рафтани А втандил 
( Т а р ҷ .  Ш.  Мастон)  ............................................................................................ :

С ӯҳбат оростани А втандил бо А см ат  андаруни ғор (Тарч,.  
А .  А с л а м ) .....................................................................................................   . . . .

М улоҳоти Т ар и эл  бо А втандил (Тарч,.  А .  А с л а м ) ...........................

С аргузаш ти Т ар и эл , ки аввалин бор ба А втандил  ҳикоя кард. 
( Т а р ҷ .  М .  Турсунзода ,  А .  Дсх,отӣ, Р. Ҷ а л и л ) .................................

Раф тани А втандил  а з  назди подшоҳ Ф ридон ба ҷустуҷӯи Н ес- 
тан-Д ареҷон (Тарч, .  М .  Турсунзода ,  М .  А м и н з о д а )  . . . .

Ф атҳи  қалъ аи  қачетй ва наҷот дода шудани Н естан-Д ареҷон 
(Т ар ц .  Ҷ.  С у ҳ а и л ӣ )

10*

5

10

13

24

38

43

56

72

89

106

117

128

140



Шота Руставели

В И Т Я З Ь  В ТИГРОВОЙ Ш Қ У Р Е

(на тадж икском  язы ке)

М уҳаррир 3 . Воҳидов  
Рассом Л . А рзум ан ов  

М уҳаррири расмҳо Т . К оролёва  
М уҳаррири техникй М . Ҷ аъф аров  

М усаҳҳеҳ С. Т урсунов

Ба матбаа 18/V 11*1966 супурда шуд. Ба чопаш И / У Н 1-1966 имзо шуд. Коғази 
№ 2, 70х  1081 /з2- Ҷ узъ и  чопӣ 4,625. Ҷ узъ и  чопии шартӣ 6,475. Ҷ узъи  нашрию 

ҳисобӣ 2,62. Адади нашр 5000. Супориши № 7258. Нархаш 27 тин.

Наш риёти „Ирфон"» Д уш анбе, кӯчаи  Ш евченко, 10.
Қомбинати полиграфии Комитети матбуоти назди Совети Вазирони 

РСС Тоҷикистон.





427


